
' W
OâGAN AL CULTULUI CREŞTIN A.Z.Ş. 
DI îs KEPUHLICA SOCIALISTA ROMANlÂ

Iulie — August 
1979



PAGINA PREŞEDINTELUI

c Z i L f a l ţ i  l i f a ţ i y

I

!
y4

\
'i
£
(*
V

U
&

!

i

S
tăm în faţa unei noi Săptămîni de Rugă­
ciune, ocazie bine venită de a mulţumi lui 
Dumnezeu pentru toate binecuvîntările Sale, 

rostind împreună cu psalm istu l: „Binecuvin- 
tează, suflete, pe Domnul, şi tot ce este în mine 
să binecuvînteze Numele Lui cel sfînt" (Ps. 
103,1). Cu această ocazie avem datoria să ne 
manifestăm recunoştinţa sufletului nostru pen ­
tru orice dar bun şi desăvîrşit pe care-1 Ţiri- 
mim de la Tatăl luminilor, şi care ne-a fost 
dăruit în decursul anului care a trecut. îi 
mulţumim lui Dumnezeu pentru liniştea şi pa­
cea de care ne-am bucurat în patria noastră, 
ceea ce a făcut să ne putem desfăşura în de­
plină armonie viaţa şi activitatea noastră bi­
sericească.

înaintea noastră ne stă o nouă Săptămînă de 
Rugăciune, zile în care vom căuta să privim 
cu mult interes şi cu multă atenţie la cele ce 
au loc în Sanctuarul ceresc, unde sîntem invi­
taţi a privi la Marele nostru Mare Preot, care 
mijloceşte pentru noi înaintea Tatălui. „Aşa Te 
privesc eu“, spunea psalmistul, „în locaşul Tău 
cel Sfînt (în Sanctuar), ca să-Ţi văd puterea şi 
slava" (Ps. 63,2).

Este nădejdea şi dorinţa noastră, ca prin lu ­
crarea Duhului Sfînt, noi să ajungem a înţe­
lege mai bine ce însemnează, pentru mîntuirea 
noastră, lucrarea aceasta de ispăşire pe care o 
face Domnul Hristos în Sanctuarul ceresc. Cu 
cît vom înţelege mai bine acest lucru, cu atît 
vom fi mai umiliţi înaintea lui Dumnezeu, iar 
inimile împietrite, vor fi schimbate atunci cînd 
vom înţelege că Domnul Hristos a murit pentru 
noi şi în locul nostru, ,pentru ca oricine crede 
în El, să nu piară, ci să aibă viaţa veşnică'* 
(Ioan 3,16). Numai atunci vom putea înţelege  
mai bine dragostea infinită pe care o are Dum­
nezeu pentru cei păcătoşi.

In dorinţa ca binecuvîntarea cerului să ne fie 
dată din belşug, să parcurgem aceste prelegeri 
cu meditaţie sfîntă şi rugăciune stăruitoare şi 
apoi, plecaţi pe genunchi şi punînd pe altarul 
arderii de tot al consacrării noastre inima şi 
întreaga noastră fiinţă, să rugăm pe Milostivul 
nostru Părinte să ne fie binevoitor. Serva Dom­
nului ne sp u n e :

„Marele Plan de Mîntuire, aşa cum este el 
descoperit în lucrările de încheiere a istoriei 
mîntuirii, trebuie cercetat şi înţeles foarte bine. 
Scenele legate de Sanctuarul ceresc, ar trebui 
să impresioneze inimile celor credincioşi în 
aşa mod, îneît ele să reflecte, la rîndul lor, 
lucrarea mîntuirii în favoarea noastră. Toţi tre­
buie să ajungem mai cunoscători ai lucrării de 
ispăşire care se desfăşoară în prezent în San­
ctuarul ceresc. Cînd acest mare adevăr este vă­
zut şi înţeles, cei ce-1 vor înţelege astfel, vor 
ajunge să lucreze în armonie cu Hristos, pentru 
a pregăti pe cei credincioşi, ca ei să poată sta 
în Ziua cea Mare a Domnului" (5.T. 575).

Lucrarea de ispăşire care are loc în prezent 
în Sanctuarul ceresc, se apropie de încheierea 
ei, grăbindu-se (Rom. 9,28). Rezultatul lucrării 
Marelui nostru Preot, Domnul Isus Hristos, are 
consecinţe veşnice pentru noi toţi. Cînd această 
lucrare a harului se va încheia, atunci Domnul 
Hristos va părăsi Sfînta Sfintelor a Sanctua­
rului ceresc, şi dezbrăcîndu-Şi veşmintele de 
Mare Preot şi Mijlocitor, în favoarea tuturor 
păcătoşilor, va îmbrăca haina de Judecător ros­
tind cu glas tare : „Cine este nedrept să fie ne­
drept şi mai departe ; Cine este întinat să se în­
tineze şi mai departe; cine este fără prihană 
să trăiască şi mai departe fără prihană ; şi cine 
este sfînt, să se sfinţească şi mai departe" 
(Apoc. 22,11).

Sînt convins că aceste adevăruri pe care le 
analizăm în cursul acestei Săptămîni de Rugă­
ciune, vor avea darul să pună în centrul aten­
ţiei noastre persoana Domnului Hristos, aşa 
cum este ea descoperită în serviciile Sanctua­
rului, adică, în împlinirea lucrării Sale de mijlo­
cire pentru primirea şi iertarea noastră. Această 
lucrare minunată este plăcut prezentată de a- 
postolul Pavel cînd spune : „Astfel, fiindcă a- 
vem un Mare Preot însemnat, care a străbătut 
cerurile — pe Isus, Fiul lui Dumnezeu — să 
rămînem tari în mărturisirea noastră... Să ne 
apropiem dar cu deplină încredere de scaunul 
harului, ca să căpătăm îndurare şi să găsim 
har, pentru ca să fim ajutaţi la vreme de ne­
voie" (Evr. 4,14.16).

Este dorinţa şi necesitatea noastră spirituală 
ca atît Biserica. în totalitatea ei, cît şi fiecare 
dintre noi în mod individual care parcurgem 
aceste prelegeri, să ne împărtăşim de plinătatea 
bogăţiei harului Domnului Hristos, har ce ne 
est? pus la dispoziţie prin lucrarea Domnului 
Hristos în Sanctuarul ceresc.

Fie ca Bunul Dumnezeu să ne ajute ca în 
această Săptămînă de Rugăciune să înţelegem  
pe deplin lucrarea pe care Domnul Hristos o 
face pentru noi în Sanctuarul ceresc, şi prin 
rugăciune, mărturisire şi părăsire a păcatelor şi 
nedesăvîrşirilor noastre, să le aşezăm asupra 
Lui, pentru ca prin credinţă şi în virtutea ne­
prihănirii Sale, fiecare din cei ce mărturisesc 
a crede în Hristos şi toată Biserica Sa, să fie 
pregătită pentru momentul întîlnirii cu El.

Mai presus de orice, doresc ca Săptămînă a- 
ceasta de Rugăciune, să aducă întreaga noastră 
Biserică, pe toţi slujitorii lui Dumnezeu, într-o 
unitate perfectă a iubirii divine ce se jertfeşte, 
pentru a demonstra tuturor că sîntem fii şi 
fiice ale lui Dumnezeu. Căci „cine zice că ră- 
mîne în El, trebuie să trăiască şi el cum a trăit 
Isus“ (1 Ioan 2,6).

D. Popa
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23 August

ziua eliberării

în  viaţa poporului român, în  

existenţa lui milenară, actul de 

la 23 August 1944 a jucat un 

rol capital, el semnificind înce­

pu tul unei pagini noi în viaţa 

pjporului, deschizînd vaste ori­

zonturi pe calea edificării unei 

civilizaţii materiale şi spirituale 

superioare şi a promovării unei 

politici de pace şi colaborare cu 

toate statele, politică ce a asi­

gurat prestigiul fără precedent 

al României în lumea popoare­

lor de pe planeta noastră.

Uriaşă rămîne, însă ziua a- 

ceasta şi prin faptul că ea a 

însemnat crearea unei noi am ­

bianţe spirituale, a unui cadru 

propice afirmării plenare a per­

sonalităţii umane, cînd fiecare 

cetăţean al ţării, indiferent de 

naţionalitatea sa sau convinge­

rile sale religioase, poate să se 

afirme deplin şi să aducă con­

tribuţia sa la bunăstarea între­

gii colectivităţi-

Prin profundele şi multiplele  

sale semnificaţii, ziua de 23 

August a intrat de-a pururi în 

conştiinţa poporului român 

drept cea rnai mare sărbătoare 

naţională, situîndu-se la loc 

de frunte în rîndul momentelor 

memorabile şi eroice ale luptei 

sale îndelungate pentru inde­

pendenţă, libertate naţională şi 

socială.

Uriaşele prefaceri care au 

avut şi au loc în viaţa poporu­

lui nostru sînt deosebit de serfi- 

nificative şi ele ilustrează cu o 

şi mai mare pregnanţă, ceea ce 

a însemnat aceasta pentru noi. 

„întreaga activitate de dezvol­

tare economico-socială a ţării

— arată Preşedintele ţării 

Nicolae Ceauşescu — are drept 

scop creşterea în ritm  înalt a 

forţelor de producţie, a bogăţiei 

naţionale şi ridicarea pe aceas­

tă bază a bunăstării materiale 

şi spirituale a întregului nostru  

popor, esenţa societăţii socialis­

te multilateral dezvoltate, pe 

care o edif icăm în ,România“.

Datorită creşterii venitului 

naţional, a rezultatelor bune 

obţinute în dezvoltarea econo­

mică a ţării, a fost posibilă sta­

bilirea majorării pînă în 1980 

a retribuţiei cu peste 32 la sută, 

faţă de circa 20 la sută cît pre­

vedea actualul cincinal, majo­

rare a cărei primă etapă s-a 

încheiat recent.

Fonduri însemnate au fost şi 

sînt destinate de către stat în- 

văţămintului, asigurării sănătă­

ţii, pensiilor, alocaţiilor pentru  

copii, precum şi majorării aces­

tor alocaţii, altor trebuinţe de 

ordin social, satisfacerii în con­

diţii din ce în ce mai bune a 

cerinţelor mereu crescînde ale 

celor ce muncesc de la oraşe şi 

sate.

O dovadă grăitoare a preocu­

pării statornice pentru îmbună-
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tăţtrea continuă a calităţii v ie­

ţii oamenilor muncii, o repre­

zintă amplul program de con­

struire in actualul cincinal a u- 

.nui număr de peste un milion 

de apartamente. Înfăptuirea 

programului naţional de siste­

matizare a teritoriului, înflori­

rea economică şi edilitară a 

oraşelor şi comunelor, vor con­

tribui la apropierea condiţiilor 

de viaţă de la sate de cele din 

oraşe, la imprimarea unui pu ­

ternic avînt tuturor localităţi­

lor, în pas cu exigenţele civi­

lizaţiei moderne.

Corespunzător creşterii veni­

turilor cetăţenilor, se întreprind 

măsuri tot mai hotărîte pzntru  

realizarea programului de lăr­

girea şi diversificarea produc­

ţiei bunurilor de larg consum  

şi a serviciilor, în vederea îm ­

bunătăţirii continue a aprovi­

zionării populaţiei.

23 August a însemnat o c- 

rientare nouă în politica exter­

nă a ţării. Un loc central în po­

litica externă a României îl 

ocupă dezvoltarea multilaterală 

a relaţiilor de prietenie, cola­

borare şi solidaritate cu toate 

statele socialiste în spiritul ega­

lităţii, independenţei şi suvera­

nităţii naţionale, al avantajului 

reciproc şi întrajutorării, preo­

cuparea constantă pentru întă­

rirea unităţii şi solidarităţii 

dintre acestea. O amplă dezvol­

tare cunosc relaţiile României 

cu ţările în curs de dezvoltare, 

cu ţările nealiniate-

Recenta vizită a Preşedinte­

lui ţării, Nicolae Ceauşescu, ca 

mesager al păcii, al poporului 

Român în ţările Africii, se în ­

scrie ca o nouă pagină în isto-

r'a relaţiilor de prietenie între 

România şi aceste ţări.

Ca o necesitate a propriei 

dezvoltări, ca şi a progresului 

general, a întăririi păcii şi în ­

ţelegerii între popoare, ţara 

noastră promovează o politică 

de largă colaborare cu toate 

statele lumii, fără deosebire de 

orînduire socială, inclusiv cu 

ţările capitaliste avansate eco­

nomic, în spiritul avantajului 

reciproc, al respectării indepen­

denţei şi suveranităţii naţionale.

România este hotărîtă să ac­

ţioneze în continuare pentru  

înfăptuirea colaborării şi secu­

rităţii în Europa, pentru  

transpunerea recdă şi inte­

grală în viaţă a prevederilor 

Actului final de la Helsinki. 

Milităm cu toate forţele pentru  

întărirea colaborării cu toate 

popoarele europene, precum şi 

pentru măsuri concrete de dez­

angajare militară a continentu­

lu i, în aşa fel încît fiecare na­

ţiune să se afle la adăpost de 

orice agresiune, să se poată dez­

volta liberă, aşa cum doreşte. 

Ţara noastră militează pentru  

colaborarea bilaterală şi m ulti­

laterală a tuturor statelor din 

Balcani, pentru transformarea 

acestei zone într-o zonă a păcii, 

colaborării paşnice, bunei veci­

nătăţi şi libertăţi.

Şi nu se poate să nu subli­

niem şi cu această ocazie, cînd 

întregul popor sărbătoreşte îm ­

plinirea a 35 de ani de la acel 

memorabil „23 August“, că în 

tot cursul întregii noastre isto­

rii, s-au abătut multe furtuni 

asupra paşnicului nostru pzpor, 

a cărui vocaţie fundamentală  a 

fost munca, creaţia, pacea, po­

por care n-a rîvnit niciodată la 

ceea ce nu este al său, dar care 

a fost şi este totdeauna gata să 

apere cu preţul oricărui sacrifi­

ciu ceea ce îi aparţine.

Să nu uităm că noi nu sîntem  

numai oameni ai religiei ci şi 

ai ţării şi este necesar ca, în 

spiritul şi modul în care ne în ­

vaţă Sfînta Scriptură, care nu 

dă greş, să depunem toate stră­

daniile noastre pentru şi mai 

bine. Manifestînd ataşamentul 

nostru faţă de patria noastră, 

ne alăturăm tuturor acelora ca­

re arată recunoştinţă şi preţuire 

faţă de strămoşii noştri care, cu 

sacrificii şi jertfe, au apărat 

fiinţa naţională a poporului, au 

purtat steagul luptei pentru li­

bertate şi neatîrnare, pentru  

dreptate naţională şi socială, fa ­

ţă de moştenirea înaintaşilor 

lor.

N u dorim să mai amintim  

ceea ce am trăit în trecut. Poa­

te ar fi mai bine să ne plecăm  

mai m ult asupra preţului plătit, 

asupra jertfelor care au fost 

făcute, pentru a preţui şi înţe­

lege mai bine sensul ţelului 

prepus de marele apostol Pavel 

din Filip. 3,13 : „uitînd ce este 

în urma mea, şi aruneîndu-mă 

spre ce este î n a i n t e . Î n ţ e l e ­

gem prin aceasta, atitudine, o- 

rientare, acţiune, angajare. In- 

ţelegînd chemarea prezentului 

şi urmînd liniile ei, vom  putea 

şi noi, ca oameni ai religiei, să 

contribuim la statornicia măre­

ţului edificiu ridicat de August 

23, în inimi, suflet şi viaţă, în 

noua viaţă a patriei noastre.

P astor  

T. Niculescu

Q Curierul Adventist
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Sistemul jertfelor a fost rînduit de Dumnezeu ca să 

fie, pentru păcătos, o continuă aducere aminte, o recunoa­
ştere penitentă a păcatului său şi o mărturisire a credinţei 
sale în Mîntuiorului făgăduit“ (P.P. 68).

erurile au fost făcute prin 
Cuvîntul Domnului, şi 

toată oştirea lor prin suflarea 
gurii Lui... Căci El zice, şi se 
face ; porunceşte şi ce porunce­
şte ia fiinţă" (Ps. 33,6.9). Căci 
El a „aşezat pămîntul pe teme­
liile lui, şi niciodată nu se va 
clătina** (Ps. 104.5).

„După ce pămîntul cu bogata 
lui viaţă animală şi vegetală a 
fost adus la existenţă, Adam, 
coroana lucrării Creatorului, cel 
pentru care pămîntul cel fru­
mos a fost făcut, a fost adus pe 
scena acţiunii" (P.P.44).

„Omul trebuia să poarte chi­
pul lui Dumnezeu, atît în în­
făţişarea exterioară cît şi în 
caracter. Domnul Hristos sin­
gur este ’întipărirea Feţei Lui’ 
sau ’expresia chipului’ Tatălui 
(Evr. 1.3); dar Adam, omul, 
a fost făcut asemenea lui Dum­
nezeu. Natura Sa a fost în ar­
monie cu voinţa lui Dumne­
zeu. Mintea sa era capabilă să 
înţeleagă lucrurile divine. Sim­
ţămintele sale erau curate ; a- 
petitul şi pasiunile sale erau 
sub controlul raţiunii. EI era 
sfînt şi fericit, purtînd chipul 
lui Dumnezeu şi fiind într-o 
perfectă ascultare de voinţă Sa“ 
(Idem 45).

Şi „Domnul Dumnezeu a să­
dit o grădină în Eden, spre ră­
sărit ; şi a pus acolo pe omul 
pe care-1 întocmise" (Gen. 2,9). 
„Tot ceea ce a făcut Dumnezeu 
a fost perfecţiunea frumuseţii 
şi nimic nu părea că lipseşte din 
tot ce ar fi putut contribui la 
fericirea sfintei perech i; şi to­
tuşi Creatorul le-a dat o nouă 
dovadă a dragostei Lui, pregă- 
tindu-le o grădină deosebită 
pentru a fi căminul lor“ (Idem 
46—47). „Tot ceea ce era plă­
cut şi atractiv forma obiectul 
bucuriei lor. Totul era în mod 
înţelept adaptat nevoilor lo r ; 
şi ceea ce ei apreciau mai pre­
sus de alte binecuvîntări, era 
societatea — compania Fiului 
lui Dumnezeu si a îngerilor ce­
reşti" (1.S.P.32— 33).

„Perechea sfîntă nu era nu­
mai ca doi copii ce se aflau sub 
părinteasca grijă a lui Dumne­
zeu, ci şi nişte elevi studioşi ce 
primeau instrucţiuni din par­
tea Atotînţeleptului Creator... 
Ordinea şi armonia creaţiunii 
le vorbea despre infinita armo­
nie şi putere. Ei descopereau

mereu noi atracţii ce umpleau 
inimile lor cu o profundă dra­
goste ce dădea loc la noi expre­
sii de mulţumire.

„Atîta vreme cît ei rămîneau 
credincioşi Legii divine, capa­
citatea lor de a cunoaşte, de 
a se bucura şi de a iubi, avea 
să crească în mod continuu. Ei 
avea să cîştige mereu noi co­
mori ale cunoaşterii, descope­
rind noi izvoare de fericire, 
obţinînd concepţii mai clare şi 
tot mai clare despre insonda­
bila şi inepuizabila dragoste a 
lui Dumnezeu** (P.P. 50-51).

Ispititorul pătrunde în Eden.

„Primii noştri părinţi, deşi 
creaţi neprihăniţi şi sfinţi, nu 
au fost aşezaţi dincolo de posi­
bilitatea de a greşi. Dumnezeu 
i-a făcut fiinţe morale libere, 
capabile a aprecia înţelepciu­
nea şi bunăvoinţa caracterului 
Său şi dreptatea cerinţelor 
Sale, cu deplina libertate de a 
asculta sau nu. Ei aveu să se 
bucure de comuniunea cu Dum­
nezeu şi cu sfinţii în g er i; dar 
mai înainte ca să fie puşi în 
siguranţă veşnică, credincioşia 
lor trebuia să fie  (probată** 
(Idem 48).

„Pomul cunoştinţei binelui şi 
al răului fusese folosit pentru 
punerea la încercare a ascultă­
rii şi a iubirii lor faţă de Dum­
nezeu. Domnul văzuse că e 
bine să le pună o singură opre­
lişte în ce priveşe folosirea 
tuturor celor ce se aflau în 
grădină; dar dacă s-ar fi dove­
dit nepăsători faţă de voinţa Lui 
în acest unic lucru, s-ar fi făcut 
vinovaţi de călcarea poruncii.

Satana nu putea să se ţină după 
ei pentru a-i ispiti fără înce­
tare; nu se putea întîlni cu ei 
decît la pomul oprit. Dacă ar 
fi încercat să cerceteze natura 
lui, ar fi fost faţă în faţă cu 
amăgirile lui. Li s-a spus lă­
murit să ia aminte la înştiinţă­
rile trimise de Dumnezeu, şi să 
fie mulţumiţi cu învăţăturile 
pe care El văzuse că e bine 
să li se dea“ (Idem. 53).

„Satana a prezentat perechii 
sfinte fapul că ei vor fi cîştigaţi 
prin călcarea Legii lui Dumne­
zeu. Nu auzim şi noi astăzi 
asemenea raţionamente? Mulţi 
vorbesc despre îngustimea ace­
lora care ascultă de poruncile 
lui Dumnezeu, în timp ce ei 
înşişi pretind a avea idei mai 
largi şi că se bucură de o liber­
tate mai mare. Ce altceva sînt 
toate acestea decît un ecou al 
vocii din Eden : ... ’în ziua cînd 
veţi mînca din el... veţi fi ca 
Dumnezeu, cunoscînd binele şi 
răul“ (Gen. 3,5; Idem 55).

„La început, după păcătuirea 
sa, Adam şi-a imaginat că va 
intra într-o înaltă experienţă a 
existenţei sale. Dar în curînd, 
gîndul păcatului său l-a umplut 
de teamă. Aerul, care pînă 
atunci era de o temperatură 
plăcută şi uniformă, părea că 
făcea acum să îngheţe pere­
chea vinovată.

„Iubirea şi pacea care erau 
partea lor pînă atunci, dispă­
ruseră, şi în locul lor ei aveau 
un simţământ al păcatului, o 
groază de viitor, o goliciune a 
sufletului. Veşmîntul de lumină 
care-i acoperise dispăru acum, 
şi pentru a suplini această pier-
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dere, ei s-au străduit să-şi 
alcătuiască ceva cu care să se 
acopere; căci neîmbrăcaţi, nu  
mai puteau da ochii cu Dumne­
zeu şi cu sfinţii îngeri.

„Satana jubila în urma suc­
cesului său. El a ispitit pe Eva, 
ca aceasta să nu se mai în­
creadă în iubirea lui Dumnezeu, 
să se îndoiască de înţelepciunea 
Lui, şi să calce în picioare 
Legea Sa, iar prin ea, el a 
reuşit să înşele şi pe Adam.

„Dar marele Dătător al Legii, 
era gata acum să facă cuno­
scute lui Adam şi Eva conse­
cinţele neascultării lor. Prezenţa 
divină S-a manifestat în gră­
dina Edenului. în  curăţia şi 
sfinţenia lor ei salutau mai 
înainte cu bucurie apropierea 
Creatorului lor ; dar acum erau 
plini de teamă, şi căutau să se 
ascundă cît mai adînc în gră­
dină. „Dar Domnul Dumnezeu 
a chemat pe om, şi i-a zis : 
,Unde eşti ?’ El a răspuns: 
,Ţi-am auzit glasul în grădină; 
şi mi-a fost frică, pentru că 
eram gol, şi m-am ascuns’. Şi 
Domnul Dumnezeu a zis : ,Cine 
ţi-a spus că eşti gol? Nu cumva 
ai mîncat din pomul din care 
îţi poruncisem să nu mănînci?“ 
(Gen. 3,9-11 ; Idem 57).

Judecata şi sentinţa ei.

„Avertizarea adresată primi­
lor noştri părinţi — ,în ziua în 
care vei mînca din el, vei muri 
negreşit’ (Gen. 2,17), nu în­
semna că ei aveau să moară 
imediat, chiar în ziua în care 
gustaseră din fructul oprit. Dar 
în ziua aceea, avea să fie pro­
nunţată această sentinţă ire­
vocabilă. Nemurirea le fusese 
făgăduită cu condiţia ascultă­
rii, dar prin neascultare ei au 
pierdut viaţa veşnică. Chiar în 
ziua aceea, ei aveau să fie daţi 
morţii" (Idem 60).

„Adam nu putea nici să nege 
şi nici să scuze păcatul său; dar 
în loc de a manifesta pocăinţă 
sau părere de rău, el se stră­
dui să arunce vinovăţia sa asu­
pra soţiei sale, şi indirect chiar 
asupra lui Dumnezeu. .Femeia 
pe care mi-ai dat-o ca să fie 
lîngă mine, ea mi-a dat din 
pom şi am mîncat’ (Gen. 3,12). 
El care, din iubire pentru Eva, 
a ales în mod conştient să 
treacă peste aprobarea lui

Dumnezeu, să piardă căminul 
lor din Paradis şi viaţa veşnică 
plină de bucurie, acum, după 
căderea lor, s-a străduit să facă 
pe tovarăşa sa, şi implicit chiar 
pe Creatorul său, răspunzător 
pentru păcatul lor. Aşa de te­
ribilă este puterea păcatului.

„Cînd femeia a fost întrebată: 
,Ce ai făcut?’ Femeia a răs­
puns : ,Şarpele m-a amăgit şi 
am mîncat din pom’ (Gen. 3, 
13). Cu alte cuvinte ,de ce ai 
creat pe şarpe? De ce i-ai per­
mis să intre în Grădina Edenu­
lui ?’... Toate acestea erau între­
bări ce se cuprindeau în scuza 
pentru păcatul său. Astfel, ca 
şi Adam, ea acuză indirect pe 
Dumnezeu, că El era răspun­
zător pentru căderea lor. Spi­
ritul îndreptăţirii de sine îşi 
avea originea în tatăl minciunii; 
a fost folosit de primii noştri 
părinţi de îndată ce s-au supus 
influenţei lui Satana şi a fost 
dat pe faţă de toţi fiii şi fiicele 
lui Adam. In loc ca în umilinţă 
să-şi mărturisească păcatele, ei 
au căutat să se acopere arun- 
cînd vina asupra împrejurări­
lor, asupra lui Dumnezeu — 
făcînd chiar din binecuvântă­
rile Sale, o ocazie de a mur­
mura împotriva Lui.

„Atunci Domnul Dumnezeu 
pronunţă sentinţa asupra şar­
pelui: ,Fiindcă ai făcut lucrul 
acesta, blestemat eşti între toate 
vitele şi între toate fiarele de 
pe cîmp ; în toate zilele vieţii 
tale să te tîrăşti pe pîntece, şi 
să mînînci ţărînă’ (Gen. 3,14). 
Cuvintele adresate imediat, 
direct Iui Satana, după cele 
spuse şarpelui, arătau spre în- 
frîngerea şi nimicirea lui f i ­
nală : ,Vrăjmăşie voi pune între 
tine şi femeie, între sămînţa ta 
şi sămînţa ei. Aceasta îţi va  
zdrobi capul, iar tu  îi vei îm ­
punge călcâiul’ (Gen. 3,15).

Păcatul a adus discordie

„Evei i s-a spus despre ne­
cazurile şi durerea care aveau 
să fie partea ei de atunci îna­
inte. Şi Domnul îi spuse : ,Voi 
mări foarte mult suferinţa şi 
însărcinarea ta ; cu durere vei 
naşte copii, şi dorinţele tale se 
vor ţine după bărbatul tău, iar 
el va stăpîni peste tine’ (Gen. 
3,16). La creaţiune, Dumnezeu 
a făcut-o egală cu Adam. Dacă

ei ar fi rămas ascultători de 
Dumnezeu — în armonie cu 
marea Lege a iubirii Sale — 
urmau să rămînă întotdeauna în 
armonie unul cu celălalt; dar 
păcatul a adus discordia; acum 
însă, unitatea lor putea fi men­
ţinută şi armonia păstrată, nu­
mai prin supunerea unuia faţă 
de celălalt*1 (Idem 57-58).

„Lui Adam Dumnezeu i-a zis:
,Fiindcă ai ascultat de glasul 
nevestei tale, şi ai mîncat din 
pomul despre care îţi porunci­
sem: ,Să nu mănînci deloc din 
el; blestemat este acum pămîn- 
tul din princina ta. Cu multă 
trudă să-ţi scoţi hrana din el 
în toate zilele vieţii tale; spini 
şi pălămidă să-ţi dea, şi să mă­
nînci iarba de pe cîmp. In su­
doarea frunţii tale să-ţi mănînci 
pîinea, pînă te vei întoarce în 
pămînt, căci din el ai fost lu a t ; 
căci ţărînă eşti, şi în ţărînă te 
vei întoarce" (Gen. 3,17-19; 
Idem 59).

„Fiul lui Dumnezeu, Condu­
cătorul slăvit al cerului, a fost 
plin de milă pentru cei căzuţi. 
Inima Sa a fost mişcată de o 
infinită compasiune cînd neca­
zurile acestora s-au înălţat 
înaintea Sa. De aceea iubirea 
divină făcuse un plan prin care 
păcătosul să poată fi răscum­
părat. Legea lui Dumnezeu  
călcată, cerea viaţa păcătosului. 
In tot Universul nu era decît 
numai Unul care, în locul lui, 
putea să satisfacă cerinţele ei. 
Deoarece Legea divină este tot 
atît de sfîntă ca şi Dumnezeu, 
numai Cineva egal cu Dumne­
zeu putea face ispăşirea pentru 
călcarea ei. Nimeni în afară de 
Domnul Hristos nu putea să 
răscumpere pe păcătoşi de sub 
blestemul Legii şi să-l aducă 
iarăşi în armonie cu cerul" 
(Idem 63).

„Dumnezeu avea să se mani­
feste în Hristos, ,împăcînd lu­
mea cu Sine’ (2 Cor. 5,19). Păcă­
tosul s-a afundat atît de mult 
în păcat, în cît pentru el era 
imposibil, ca prin el însuşi, să 
ajungă în armonie cu Dum­
nezeu, a Cărui natură este 
curăţie şi bunătate. Dar Dom­
nul Hristos, după ce avea să 
răscumpere pe păcătos din con­
damnarea Legii, putea să dea 
putere divină care să se  
unească cu eforturile omeneşti. 
Astfel, prin pocăinţa faţă de
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Dumnezeu şi prin credinţa în 
Domnul Hristos, copii căzuţi ai 
lui Adam puteau iarăşi să de­
vină ,fii ai lui Dumnezeu" (1 
Ioan 3,2 ; Idem 64).

„Pentru păcătos, prima în­
ştiinţare cu privire la răscum­
părare a fost transmisă în sen­
tinţa pronunţată asupra lui 
Satana în grădina Edenului... 
Această sentinţă, rostită în 
auzul primilor noştri părinţi, 
era pentru ei o făgăduinţă. In 
timp ce prevestea un război 
între păcătos şi Satana, ea de­
clară însă că puterea marelui 
apostat avea să fie, în cele din 
urmă, înfrîntă... Deşi ei aveau 
să sufere din cauza puterii ma­
relui lor vrăjmaş, ei puteau 
totuşi privi înainte spre biruin­
ţa finală" (Idem 65-66).

„Dumnezeu a declarat: V ră j ­
măşie voi pune’... Această vrăj­
măşie este în mod supranatural 
pusă (între păcătos şi Satana) 
şi nu este întreţinută în mod 
natural. Cînd Adam a păcătuit, 
natura sa s-a stricat, şi el a 
devenit în armonie şi nu în 
vrăjmăşie cu Satana. Iscusitul 
uzurpator, reuşind să ispitească 
pe primii noştri părinţi, aşa 
cum a făcut şi pe îngeri să 
păcătuiască, s-a bazat pe faptul 
că-şi va asigura apropierea şi 
colaborarea lor în tot ceea ce 
el întreprindea împotriva lui 
Dumnezeu. Nu exista nici o 
vrăjmăşie între el şi îngerii cei 
căzuţi... Dar cînd Satana a auzit 
că sămînţa femeii avea să zdro­
bească capul şarpelui, el pri­
cepu că deşi a reuşit a strica 
natura lui Adam iar acesta să 
şi-o însuşească pe a lui, totuşi, 
printr-un proces tainic, Dum­
nezeu avea să restaureze, să 
redea omului puterea pierdută, 
făcîndu-1 în stare să reziste şi 
să înfrîngă pe biruitor.

„Harul a fost acela pe care 
Dumnezeu l-a implantat în su­
flet şi care crează această vrăj­
măşie neîmpăcată împotriva lui 
Satana. Fără acest har, păcă­
tosul ar continua să fie capti­
vul lui Satana, un rob totdeauna 
gata să îndeplinească poruncile 
lui. Noul principiu prezent în 
suflet, creează conflict acolo 
unde pînă atunci a fost pace. 
Puterea pe care Domnul Hris­
tos o dă, face pe păcătos să fie 
în stare să reziste lui Satana“ 
(R.H. 18 iulie, 1882).

Jertfele cerute demonstrau 
credinţa celor ce le aduceau.

„După căderea lui Adam, în­
gerii cei sfinţi au fost imediat 
însărcinaţi să stea de veghe la 
pomul vieţii. în  jurul acestor 
îngeri străluceau raze de lu ­
mină, care avea înfăţişarea unei 
săbii de lumină. Nimănui din 
familia lui Adam nu-i era per­
mis să treacă peste acea barieră 
şi să se înfrupte din fructul 
dătător de viaţă (P.P. 60).

„După păcatul lor, Adam şi 
Eva nu aveau să mai locuiască 
în Eden... în  umilinţă şi cu o 
tristeţe greu de descris, ei şi-au 
luat rămas bun de la minunatul 
lor cămin şi au plecat să locu­
iască pe întinderea pămîntului, 
asupra căruia zăcea acum bles­
temul păcatului" (Idem 61).

„La poarta Paradisului păzită 
acum de heruvimi, slava lui 
Dumnezeu a fost descoperită, 
şi aici veneau să se închine... 
primii închinători. Aici erau 
ridicate altarele lor, şi aici erau 
aduse jertfele lor“ (Idem 83-84).

„Sistemul jertfelor a  fost 
rînduit de Dumnezeu, ca să fie 
pentru păcătos o continuă adu­
cere aminte, o recunoaştere 
penitentă a păcatului său şi o 
mărturisire a credinţei sale în 
Mîntuitorul făgăduit. Ele (jert­
fele) erau chemate să imprime 
asupra celor păcătoşi adevărul 
solemn că păcatul a fost acela 
care a cauzat moartea. Pentru 
Adam, aducerea primei jertfe 
a fost una dintre cele mai du­
reroase ceremonii. Mîna sa 
trebuia să se ridice pentru a 
lua viaţa, viaţă pe care numai 
Dumnezeu o putea da. A fost 
pentru prima dată cînd el a 
văzut moartea, şi a înţeles că 
dacă ar fi fost ascultător faţă 
de Dumnezeu, n-ar fi existat 
nici o moarte, fie a omului, fie 
a animalelor. Pe cînd înjun­
ghia victima nevinovată, el tre­
mura la gîndul că păcatul său 
trebuia să ducă la vărsarea 
sîngelui nevinovat al Mielului 
lui Dumnezeu. Această scenă 
i-a dat un simţămînt mai pro­
fund, mai viu a grozăviei păca­
tului său, pentru care nimeni 
şi nimic, ci numai moartea is­
păşitoare a Fiului cel scump al 
lui Dumnezeu, putea face ex ­
piere. Şi el s-a minunat în faţa 
infinitei bunătăţi care avea să

plătească un aşa de mare preţ 
pentru răscumpărarea şi min- 
tuirea celor vinovaţi. O stea a 
speranţei Lumina Viitorul în­
tunecat şi teribil, eliberîndu-l 
de dezolarea lui.

Răscumpărarea cuprinde res~ 
taurarea

„Dar Planul de Mîntuire avea 
totuşi un scop mai profund, mai 
larg, decît numai răscumpăra­
rea păcătosului. Nu numai pen­
tru acest motiv a venit Dom­
nul Hristos pe acest pămînt. EI 
n-a venit numai pentru ca lo­
cuitorii acestei mici planete să 
considere Legea lui Dumnezeu 
aşa cum ar trebui privită, ci 
pentru a apăra caracterul lui 
Dumnezeu înaintea Universu­
lui. Spre acest rezultat al ma­
relui Său sacrificiu — influenţa  
lui asupra fiinţelor celorlalte 
lumi, ca şi asupra păcătosului
— privea Mîntuitorul cînd chiar 
înaintea crucificării spunea : 
,Acum are loc judecata lumii 
acesteia, acum judecătorul lu­
mii acesteia va fi aruncat 
afară... Şi după ce voi fi înălţat 
de pe pămînt, voi atrage la 
Mine pe toţi oamenii’ (Ioan 12, 
31-32). Actul ispăşitor al Dom­
nului Hristos de a muri pentru 
mîntuirea celui păcătos, nu nu­
mai că avea să facă cerul acce­
sibil păcătosului pocăit, dar 
înaintea întregului univers 
Dumnezeu şi Fiul Său aveau 
să fie îndreptăţiţi, reabilitaţi. 
Aceasta avea să stabilească per­
petuitatea Legii lui Dumnezeu 
şi avea să descopere natura şi 
urmările păcatului" (Idem 68 
69).

„Lui Adam i s-a spus să în­
veţe pe descendenţii săi să se 
teamă de Dumnezeu, iar prin 
exemplul său şi printr-o ascul­
tare plină de umilinţă, să-i 
înveţe să aibă o deosebită pre­
ţuire faţă de jertfele ce erau 
un simbol al Mîntuitorului ce 
avea să vină. Adam a reţinut 
cu grijă ceea ce Dumnezeu î i  
descoperea şi apoi a transmis 
mai departe, prin cuvîntul 
gurii sale, copiilor săi şi co­
piilor copiilor săi" (1. S.P. 59).

„Cînd păcătosul a devenit 
captivul lui Satana, stăpînirea 
pe care el o deţinea, a trecut 
asupra uzurpatorului. în  acest 
fel, Satana a devenit ,dumne­
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zeul veacului acestuia’ (2 Cor. 
4,4). El a uzurpat stăpînirea 
asupra pămîntului, care fusese
— la origine dată lui Adam. 
Dar Domnul Hristos, prin sa­
crificiul Său, suportînd pentru 
noi pedeapsa păcatului, nu 
numai că a răscumpărat pe 
păcătos, dar a recîştigat şi stă­
pînirea care-i fusese luată. Tot 
ceea ce a fost pierdut de către 
primul Adam, avea să fie re­
cîştigat de către al doilea Adam. 
Profetul spune : ,1a tine turn al 
turmei, deal al fiicei Sionului, 
la tine va veni, şi la tine va 
ajunge vechea stăpînire, împă­
răţia fiicei Ierusalimului’ (Mica
4,8). Iar apostolul Pavel arată 
că : . . .  ,este o arvună a moşte­
nirii noastre* pentru răscum­
părarea celor cîştigaţi de Dum­
nezeu" (Efes. 1,14; P.P. 67).

„Noi putem aştepta lucruri 
mari de la Dumnezeu. Nu este 
ca şi cînd... Domnul Hristos ar 
fi fost împotriva mîntuirii. Cru­
cea de pe Golgota exprimă va­
loarea pe care El a acordat-o 
fiinţei omeneşti, cum şi demon­
strarea iubirii Sale faţă de cei 
căzuţi. Ei se apleacă peste cei 
răscumpăraţi cu propriul Său 
sînge, întrebînd cu o inexpri­
mabilă bunătate, milă şi iubire: 
,Vrei să te faci sănătos?’ (Ioan
5,6). El ne invită spunînd: 
,Veniţi la Mine ca să fiţi mîn- 
tuiţi. Eu am luat asupră-Mi 
nelegiuirile t a l e ; prin rănile 
Mele poţi fi vindecat’.

„El este mai binevoitor a da 
Duhul Său celor ce-L cer de 
la El, decît sînt părinţii să dea 
daruri bune copiilor lor. Dar 
noi trebuie să ne golim fiinţa 
noastră de orice nelegiuire. El 
nu ni Se va descoperi niciodată 
ca un Mîntuitor Care iartă 
păcatele, pînă cînd noi nu vom  
fi conştienţi de faptul că — fără 
El sîntem iremediabil pierduţi 
în păcat şi că a trăi în păcat 
însemnează moarte". (R.H. 27 
mai 1884). Cît este de necesar 
deci, să ne încredem cu totul în 
minunatul nostru Răscumpără­
tor şi să trăim Viaţa Lui.

Pastor 
N. Popeseu

Preşedintele Conferinţei 
Bucureşti

REALIZĂRI:

Iniţiative — Calitate — Eficiente

î n  f ieca re  săptăm înă ,  

un  produs nou

Unul din obiectivele principale ale 
întrecerii care se desfăşoară la în ­
treprinderea Electromureş din Tg. 
Mureş îl constituie înnoirea şi mo­
dernizarea producţiei. Aşa cum pre­
vede angajamentul luat în această 
privinţă, în anul 1979 se va intro­
duce în fabricaţie cel puţin un pro­
dus nou în fiecare săptămînă. De 
fapt, acest obiectiv este de mai 
multă vreme în atenţia colectivului. 
In anul trecut s-au realizat 48 de 
produse noi şi neproiectate. Multe 
dintre noile creaţii ale colectivului 
acestei întreprinderi contribuie 
direct la asigurarea unor valori şi 
calităţi superioare pentru producţia 
destinată exportului.

E N E R G E T IC A  — paşi uriaşi

Directorii institutelor energetice 
I.S.P.E. şi I.S.P.H. spuneau recent 
într-un interviu : „In ultimii 30 de 
ani au fost elaborate studiile şi pro­
iectele pentru toate termocentralele 
şi magistralele de transport de ener­
gie electrică din ţară... In anul 1950, 
România avea o putere instalată 
de 740 MW fărîmiţată într-un mare 
număr de centrale mici pe cînd as­
tăzi puterea sa instalată a ajuns la 
14.200 MW concentraţi în centrale 
puternice care au produs în anul 
trecut 64,2 miliarde kwh, adică de 
32 ori mai mult decît în 1950.

B ila n ţ  de prestig iu

Zilele trecute, la Combinatul Si­
derurgic din Galaţi, o tablă pe pa­
tul de răcire al laminorului NR. 1 
anunţa lapidar: 12 milioane tone. 
Aceasta este cantitatea de oţel 
transformată de marele laminor gă- 
lăţean în tablă groasă, de la data 
de 14 septembrie 1966 cînd a in­
trat în funcţiune, şi pînă în pre­
zent. Drumul parcurs de atunci şi 
pînă astăzi nu înseamnă numai un 
urcuş spre cantitate ci şi spre ca­
litate. Faţă de proiectul iniţial, pro­
cesul tehnologic a fost substanţial 
îmbunătăţit.

P r e m ie r e  in d u str ia le
--*3

După alinierea la startul produc­
ţiei, cu puţin timp în urmă a tur­
nărilor de neferoase şi fontă, recent, 
pe platforma întreprinderii meca­
nice Nicolina din Iaşi, a intrat în

funcţiune un nou şi modern obi­
ectiv industrial. Este vorba de un 
Cuptor cu arc de trei tone pe şarjă, 
capabil să producă anual peste 
3000 tone de oţeluri din categoria 
celor obişnuite sau rezistente la 
uzură. Noua turnătorie este datată 
cu instalaţii anexe de răcire, hi­
draulice şi de forţă, cu alte maşini 
şi utilaje de fabricaţie românească 
cu înalţi parametri tehnici şi grad 
ridicat de automatizare.

P rem ieră  şi p ionerat

Acolo la Capul Midia, în imediata 
apropiere a mării se naşte o nouă 
cetate a petrochimiei româneşti. Pe 
acest şantier uriaş înscris în peri­
metrul a peste 320 Ha, în aceste zile 
are loc numărătoarea inversă a ore­
lor hotărîtoare ce preced măreţul 
eveniment al intrării în probe teh­
nologice a acestei rafinării. Imagi­
nea turnurilor înalte şi a instala­
ţiilor scăldate în soare, nu permit 
închipuirii să-şi mai reamintească 
faptul că numai cu trei ani mai 
înainte aceste locuri erau acoperite 
de nisip.

Acestui teren i s-au mai adăugat 
cu ochiuri de apă, stufăriş şi dune 
aproape 50 ha smulse mării prin 
construcţia unui dig în larg.

Se fac ultimele retuşuri ale insta­
laţiilor care sînt prelucrate rînd pe 
rînd de beneficiar. Peste 94 la sută 
din aceste instalaţii sînt rodul inte­
ligenţei şi creativităţii româneşti, si- 
tuîndu-se prin performanţe, la ni­
velul tehnicii mondiale.

V iitoare  poduri p este  D u n ăre

Pe platforme plutitoare ancorate 
în apele Dunării, la Feteşti şi Cer­
navodă, în curînd se vor începe 
turnarea betoanelor pentru funda­
ţiile a două poduri mari şi impu­
nătoare, destinate a fi printre cele 
mai impunătoare din lume.

Noul sistem de poduri Borcea- 
Cernavodă va avea o lungime de 
2550 metri cu o deschidere maximă 
la podul Borcea de 140 m. iar peste 
Dunăre de 190 m. şi va fi construit 
în imediata vecinătate a actualelor 
poduri. Noile poduri aflate pe linia 
ferată dublă inclusiv autostrada cu 
patru benzi de circulaţie ce se vor 
înscrie pe viitoarea autostradă 
N ădlac-Bucureşti-Constanţa.

REDACŢIA 
(din presa zilei)
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Păcat

j F fc e  ce este oare âşa de im- 
E U  portant pentru credinţa 
noastră ca să acordăm o atenţie 
deosebită studiului cu privire 
la Sanctuar? Importanţa marei 
lucrări de împăcare a Domnu­
lui Hristos şi lucrarea Sa unică 
pe care o face astăzi în favoa­
rea noastră, este puţin înţeleasă, 
chiar de către aceia care măr­
turisesc a fi urmaşii Săi. Care 
este motivul acestei lipse de în ­
ţelegere? în  ciuda faptului că 
rolul Domnului Hristos ca Ma­
rele nostru Preot, constituie 
chiar centrul credinţei noastre 
creştine, noi nu studiem acest 
adevăr important atît cît ar 
trebui. In Epistola către Evrei, 
noi c it im : „Punctul cel mai 
important al celor spuse este 
că avem un Mare Preot care 
S-a aşezat Ia dreapta scaunului 
de domnie al Măririi, în ceruri, 
ca slujitor al Locului prea Sfînt 
şi al adevăratului cort, care a 
fost ridicat nu de un om, ci de 
Domnul" (Evr. 8,1-2).

Timp de mai bine de o mie 
de ani, Cortul întîlnirii şi apoi 
Templul, au fost locurile unde 
Dumnezeu a prezentat celui 
păcătos, Planul de Mîntuire ca 
să-l imprime în mintea poporu­
lui Său. Toate slujbele ce se 
ţineau aici, tot instrumentarul 
folosit pentru acest lucru — 
totul, dar absolut totul, atră­
geau atenţia la Domnul Hris­
tos, „în care locuieşte trupeşte 
toată plinătatea Dumnezeirii" 
(Col. 2,9). Vechiul Sanctuar a 
încetat de mult să mai existe. 
Umbra care îndrepta ochii po­
porului lui Dumnezeu la lucra­
rea de reconciliere, de reîmpă- 
care ,a fost înlocuită cu realita­
tea, cu Domnul Hristos. Acum, 
noi privim cu ochii credinţei la 
„adevăratul cort, care a fost 
ridicat nu de om, ci de Domnul" 
(Evr. 8,2). Ceva foarte impor-

si9

jertfă

„Sanctuarul. ne dă cheia 
înţelegerii lucrării Domnului 
Hristos pentru mîntuirea 
noastră".

tant, ceva vital se desfăşoară 
acolo, esenţial pentru mîntuirea 
noastră.

Cînd Adam şi Eva au păcă­
tuit în grădina Edenului, un  
mare abis a început să separe 
pe Dumnezeu de aceia pe care-i 
iubea. O putere teribilă — pă­
catul — s-a interpus între 
Dumnezeu şi creaţiunea Lui 
minunată. Dumnezeu n-a putut 
să tolereze pentru totdeauna 
acest intrus. Nu! El trebuia să 
ia măsuri pentru nimicirea lui. 
întregul pămînt a fost conta­
minat de păcat. Astfel, chiar 
cu o mare putere de voinţă, cu 
hotărîre şi eforturi mari, este 
imposibil ca cineva să se elibe­
reze singur de sub sclavia pă­
catului. Acest lucru este vala­
bil chiar şi pentru cei cu cele 
mai înalte standarde morale. 
Apostolul Pavel declară foarte 
clar că „toţi au păcătuit, şi sînt 
lipsiţi de slava lui Dumnezeu1* 
(Rom. 3,23). Datorită păcatului, 
ei şi-au pierdut iubirea pentru 
Creatorul lor şi au înlocuit 
aceasta cu iubirea pentru eul 
lor. Deci, în acest caz, păcăto­
sul nu este în situaţia de a în­
deplini voinţa lui Dumnezeu. 
Datorită faptului că Dumnezeu  
este izvorul vieţii, atunci cînd 
cineva alege să slujească păca­
tului, se separă de Dumnezeu  
şi de întreaga legătură cu viaţa 
care este în Dumnezeu.

Cel fără de păcat, a luat locul 
păcătosului

Incepînd din ziua în care 
Adam a căzut în păcat, Dum­
nezeu a făcut totul pentru a-i

arăta dragostea Sa. Prin 
această demonstrare a dragos­
tei Sale, El a dat un nou curaj 
şi o nouă speranţă neamului 
omenesc. Conform Planului lui 
Dumnezeu, un înlocuitor avea 
să ia locul păcătosului, şi chiar 
Dumnezeu în persoană avea sa 
ofere acest înlocuitor. în  timpul 
peregrinajului în pustie, Dum­
nezeu a făcut un legămînt cu 
Israeliţii şi i-a ales să fie pro­
prietatea Sa. El i-a învăţat să 
înalţe un Sanctuar. Acest Sanc­
tuar avea să fie mai mult decît 
numai un centru public de ado­
rare şi închinare. Prin serviciile 
ce aveau să fie aduse la înde­
plinire aici, în deplină armonie 
cu instrucţiunile lui Dumnezeu, 
israeliţii aveau să primească o 
cunoaştere mai clară a Planu­
lui divin de Mîntuire. Ei aveau 
să înţeleagă mai bine căile lui 
Dumnezeu de rezolvare a teri­
bilei probleme a păcatului, şi 
anume, cum avea El să salveze 
pe păcătos şi astfel păcatul să 
nu dăinuiască veşnic ; cum  
avea El să separe păcatul, de 
păcătos; cum păcătosul poate 
primi iertare ; şi cum păcatul 
va fi în cele din urmă — defi­
nitiv nimicit.

Dar, pentru a aduce la înde­
plinire acest Plan de Mîntuire, 
Dumnezeu avea să plătească un 
preţ nespus de mare, pe care 
imaginaţia noastră nu este în  
stare să-l înţeleagă. Dumnezeu  
a iubit atît de mult neamul 
omenesc încît El a fost gata să 
dea pe Fiul Său pentru realiza­
rea acestui deziderat sfînt. 
Apostolul Ioan redă astfel 
acest înălţător adevăr : „Fiindcă 
atît de mult a iubit Dumnezeu  
lumea, că a dat pe singurul Lui 
Fiu, pentru ca oricine crede în 
El, să nu piară, ci să aibă viaţa 
veşnică" (Ioan 3,16).

Iulie — August 1979



Această lucrare de mîntuire 
cuprindea şi întruparea Dom­
nului Hristos, Fiui lui Dumne­
zeu în trup omenesc, devenind 
astfel şi Fiu al omului, cum şi 
moartea Sa ispăşitoare pe cru- 
cca G olgotei: „Hristos, de ase­
menea, a suferit odată pentru 
păcate. El, Cel neprihănit, pen­
tru cei nelegiuiţi, ca să ne 
aducă la Dumnezeu** (1 Fetru 
3,18).

„ . .  .că adică, Dumnezeu era 
în Hristos, împăcînd lumea cu 
Sine . . ( 2  Cor. 5,19). Văzînd 
pe Domnul Isus venind la Ior­
dan şi, prin credinţă, recuno- 
scînd în El pe Cel în Care toate 
făgăduinţele cu privire la mîn­
tuire se împlineau, Ican Bote­
zătorul exclamă „Iată Mielul lui 
Dumnezeu, care ridică păcatul 
lumii** (loan 1,29). Apostolul 
Petru exprimă acest adevăr în 
acelaşi fel atunci cînd sp u n e : 
„El a purtat păcatele noastre în 
trupul Său, pe lemn“ (1 Fetru  
2,24).

Dar care sînt condiţiile în 
care păcatele noastre pot fi 
luate, aşezate „asupra Domnu­
lui Hristos?** Acest lucru este 
foarte bine ilustrat de către 
serviciile ce se desfăşurau în 
Sanctuar. în  cartea Leviticului 
sînt menţionate diferite sacri­
ficii şi anume, acelea care tre­
buiau aduse zilnic în Sanctuar, 
care se aduceau săptămînal şi 
anual. Pentru păcătos, jertfele 
pentru ispăşirea păcatelor şi 
jertfele pentru vină, erau de o 
deosebită importanţă pentru că 
el era personal inclus şi cuprins 
în aceste jertfe.

Ce se întîmpla oare atunci 
cînd unul dintre israeliţi păcă- 
tuia „fără voie împotriva vre­
uneia din poruncile Domnului ?“ 
(Lev. 4,2). Dacă era un membru 
obişnuit al taberii lui Israel, 
în conformitate cu textul din 
Lev. 4,28, atunci cînd păcatul 
său ajungea să fie descoperit, 
trebuia să vină la Sanctuar cu 
o jertfă, o iadă fără cusur. Un 
preot trebuia să-l întîmpine în 
curtea templului. Păcătosul se 
oprea în faţa altarului de aramă 
cu animalul său ce urma să fie 
adus ca jertfă pentru ispăşirea 
păcatului. Apoi acestuia i se 
cerea să-şi pună mîinile pe 
capul jertfei de ispăşire şi s-o 
junghie în locul unde se jun- 
ghie arderile de tot (Lev. 4,29).

Reparare-restituire

Cu privire la jertfele pentru 
vină, regula era aceea că atunci 
cînd un israelit şi-a înşelat ve ­
cinul, Dumnezeu aştepta de la 
el ca să repare cît mai mult cu 
putinţă prejudiciul cauzat de 
păcatul său, sau să dea înapoi 
lucrurile care au ajuns în mod 
ilegal în mîinile sale. „Cînd va 
păcătui astfel şi se va face 
vinovat, să dea înapoi lucrul 
luat cu sila sau luat prin înşe­
lăciune, sau încredinţat lui, sau 
lucrul pierdut pe care l-a găsit, 
sau lucrul pentru care a făcut 
un jurămînt strîmb — oricare 
ar fi — să-l dea înapoi întreg, 
să mai adauge a cincea parte 
din preţul lui, şi să-l dea în 
mîna stăpînului lui, chiar în 
ziua cînd îşi va aduce jertfa 
lui pentru vină“ (Lev. 6,4-5).

Oare nu aşteaptă Dumnezeu 
de la noi şi astăzi acelaşi lucru? 
Se înţelege de la sine că oricine 
recunoaşte greşeala, păcatul 
său, acesta trebuie să compen­
seze, pe cît este posibil, preju­
diciul cauzat. In situaţii în care 
acest lucru nu mai jjoate fi 
făcut din cauza unor situaţii 
deosebite, atunci este recoman­
dat să urmăm sfaturile din v e ­
chime : „Dacă nu este nimeni 
care să aibă drept să ia înapoi 
lucrul cîştigat prin mijloace 
necinstite, lucrul acela să se în­
toarcă la Domnul** (Num. 5,8).

Aceia care doresc să fie siguri 
de iertarea vinovăţiei lor, tre­
buie să se gîndească la această 
problemă : compensarea pentru 
prejudiciul cauzat de păcat, 
trebuie să însoţească mărturisi­
rea, ori de cîte ori este posibil 
să se facă o asemenea restituire.

„Zi de zi, păcătoşii pocăiţi 
aduceau jertfele lor la uşa cor­
tului şi, punînd mîna pe capul 
animalului junghiat, îşi mărtu­
riseau păcatele, astfel, în sim­
bol, transferîndu-le asupra 
jertfei nevinovate. Animalul era 
atunci sacrificat** (T.V. 378).

Cine sacrifica animalul adus 
ca jertfă ? Chiar păcătosul tre­
buia să facă acest lucru. Ani­
malul de jertfă prefigura pe 
Mesia cel făgăduit, „căci este 
cu neputinţă ca sîngele taurilor 
şi al ţapilor să şteargă păca- 
tele“ (Evr. 10,4), şi deci acestea 
nu puteau să răscumpere pe

păcătos. Moartea animalului de 
jertfă adus în curtea Sanctua­
rului, putea fi numai un simbol 
al lucrării pe care o îndepli­
neşte în prezent Domnul Hris­
tos. El a purtat păcatele noastre 
în trupul Său, pe lemn“ (1 
Petru 2,24). Pe crucea Golgotei, 
Fiul lui Dumnezeu a fost 
sacrificat, S-a adus jertfă ca un 
miel nevinovat. El trebuia să 
moară pentru păcatele noastre.

Cu toţii ştim că moartea 
Domnului Hristos pe cruce este 
un fapt istoric. Dar sîntem noi 
pe deplin conştienţi de faptul 
că păcatele noastre au fost ace­
lea care L-au adus acolo şi care 
au cauzat moartea Sa? Cele 
spuse de apostolul Petru celor 
ce-1 ascultau în Ziua Cincizeci- 
m ii . . .  „pe omul acesta, dat 
în mîinile noastre, o . . .  voi 
L-aţi răstignit, şi L-aţi omorît 
prin mîna celor fărădelege** 
(Fapte 2,23), într-un anumit 
sens se aplică şi nouă astăzi.

In principal, nu ura iudeilor 
sau cruzimea ostaşilor romani 
a fost aceea care a cauzat moar­
tea Domnului Isus. Nu! C i . . .  
păcatele noastre, neascultarea 
noastră, răscularea, mînia, înăl­
ţarea de sine, egoismul nostru, 
toate acestea au dus la moarte 
pe Fiul Ivii Dumnezeu. Dacă în 
adevăr ne dăm seama de faptul 
că păcatele noastre au cauzat 
moartea Sa, atunci noi vom  
cere lui Dumnezeu nu numai 
iertarea, privind prin credinţă 
la jertfa Sa, ci vom cere şi pu­
terea de a birui, de a înfrînge 
păcatul în viaţa noastră. „Cru­
cea este o descoperire pentru 
simţurile noastre amorţite, a 
durerii care, de la începutul ei, 
a fost adusă inimii lui Dumne­
zeu" (Ed. 253).

Să privim deci din nou la 
crucea Golgotei. Acolo noi ve ­
dem pe Cel Drept murind pen­
tru cei nedrepţi, acolo vom  
recunoaşte dragostea lui Dum ­
nezeu care aşează păcatele 
noastre asupra Fiului Său, şi 
„simţurile noastre amorţite** în­
ţeleg într-o măsură oarecare ce 
a costat în adevăr păcatul. S-ar 
putea ca uneori păcatele noas­
tre să nu ni se pară prea im­
portante, dar să nu uităm  
niciodată că ele au dus pe Fiul 
lui Dumnezeu pe cruce.

Curierul Adventist



In umbra crucii
„Numai in sacrificiul Mielului lui Dumnezeu găsim noi 

mintuire. Dacă am lua din Evanghelie moartea ispăşitoare 
a Domnului Hristos, păcătosul ar fi lăsat atunci■ fără nă­
dejde

Slu jba  preotului

Să ne întoarcem la păcătos 
care trebuia să junghie anima­
lul nevinovat ce se aducea ca 
jertfă. Ce făcea oare preotul 
care se afla lîngă el în acele 
clipe? In capitolele 4 şi 6 citim 
de nenumărate ori că . . .  „preo­
tul va face, pentru omul acesta, 
ispăşirea păcatului pe care l-a 
săvîrşit, şi i se va ierta“ (Lev.
4, 35). Da, păcătosul a sacrificat 
animalul de jertfă, dar ispăşirea 
nu putea fi făcută de el. Ispă­
şirea trebuia să fie făcută de 
preot. în conformitate cu cele 
spuse de apostolul Pavel în 
Evrei, serviciul preotului aici 
pe pămînt era „chipul şi umbra 
lucrurilor cereşti'* (Evr. 8,5), 
umbra lucrării pe care Domnul 
Hristos o face pentru noi. El 
nu este numai Mielul nostru de 
jertfă ci şi Marele nostru Mare 
Preot. Pe cruce El a murit 
pentru noi, iar acum El slujeşte 
pentru noi în Sanctuar. Păcă­
tosul putea intra numai pînă în 
curtea Sanctuarului; niciodată 
nu putea intra în Sanctuar. 
Ispăşirea putea fi făcută numai 
de preot. El făcea pentru păcă­
tos ceea ce era o imposibilitate 
pentru el. Punea o parte din 
sîngele animalului de jertfă pe 
coarnele altarului, şi stropea cu 
degetul cîteva picături de sînge 
înaintea perdelei din Sanctuar.

Dar Planul de Mîntuire cu­
prindea cu mult mai mult decît 
numai un serviciu înlcieuito/r. 
El cuprindea lucrarea Domnu­
lui Hristos ca Mare Preot în 
ceruri. Pe cruce, El „a obţinut 
pentru noi o răscumpărare veş­
nică" (Evr. 9,12). Acum El slu­
jeşte pentru a face ispăşirea 
valabilă pentru toţi aceia care 
sînt gata să accepte plinătatea 
harului Său. Dar lucrarea Sa 
în Sanctuar va fi eficientă nu­
mai pentru aceia care acceptă 
această răscumpărare. „Sanc­
tuarul din ceruri este centrul 
lucrării Domnului Hristos în 
favoarea celui păcătos" (T.V. 
441).

(continuare in pag. 17-a)

S
înt mulţi aceia care măr­
turisesc a fi creştini, dar 
care acordă prea puţină impor­

tanţă serviciilor ceremoniale ce 
se îndeplineau în mod solemn 
în Sanctuarul din vechime.

Lucrarea preoţiei din vechiul 
Israel a fost caracterizată de 
două aspecte foarte importante : 
jertfele zilnice şi anuale ce se 
săvîrşeau la Sanctuar. „Şi după 
ce au fost întocmite astfel lu­
crurile acestea, preoţii care fac 
slujbele, intră totdeauna în 
partea dintîi a cortului. Dar în 
partea a doua intră numai ma­
rele preot, odată pe an, şi nu 
fără sînge, pe care îl aduce p en ­
tru sine însuşi şi pentru păca­
tele din neştiinţă ale norodului" 
(Evr. 9,6— 7).

Odată pe an, în ziua a zecea 
a lunii a şaptea (Tişri), era adus 
la îndeplinire ceremonialul din 
Ziua cea Mare a Ispăşirii. Cu 
zece zile înainte, se suna cu 
trîmbiţele de argint, chemînd 
poporul să se pregătească pen­
tru acest mare eveniment na­
ţional, YOM KIFUR (Ziua Ispă­
şirii). în  acea zi „orice afacere, 

orice preocupare era lăsată la o 

parte, şi întreaga tabără a Iui 
Israel petrecea ziua într-o so ­
lemnă umilinţă înaintea Iui 

Dumnezeu, cu rugăciune, post 
şi adîncă cercetare de inimă“ 

(P.P. 355).

Mai înainte de a oficia slujba 

în cadrul acestui ritual solemn, 
marele preot aducea o jertfă 

pentru el şi pentru familia sa 

(Lev. 16,3.6). Chiar el avea ne­

voie să fie curăţit. După aceasta

el arunca sorţi cu privire la cei 
doi ţapi, desemnînd unul pen­
tru Dumnezeu şi celălalt pentru 
Azazel (Lev. 16,6— 7). Ţapul 
ales pentru Dumnezeu era sa­
crificat ca jertfă pentru păcate • 
le poporului. După ce aducea 
această jertfă, poporul cu teamă 
şi încordare, îl urmărea cum  
intră în Sanctuar, ducînd cu 
sine sîngele jertfei. Mai depar­
te, nu mai putea fi văzută nici- 
una din lucrările lui.

Perdeaua ce despărţea Sfîn- 
ta de Sfînta Sfintelor, era dată 
la o parte — aceasta avea loc 
numai o dată pe an — şi el 
singur, se înfăţişa în acel loc, 
unde un nor de tămîie acope­
rea slava divină ascunzînd-o 
da el. în  acel loc solemn el 
stropea de şapte ori cu sînge 
spre capacul ispăşirii.

în  decursul anului ceremo­
nial, datorită slujbelor zîlnice, 
păcatele poporului Israel au pă­
tat, au mînjit Sanctuarul. Dar 
acum, prin mijlocul slujbei de 
ispăşiră, păcatele, care în mod 
simbolic fuseseră strînse acolo, 
aveau să fie luate, iar Sanctua­
rul, altarul, preoţii şi popo­
rul avea să fie curăţit (v.33).

într-o at'tudine de meditaţie 
şi rugăciune, mulţimea aduna­

tă urmărea mişcările marelui 

preot, care, după ce a fost în 

prezenţa lui Dumnezeu, se în ­
torcea purtînd asupră-i păcate­
le strînse şi transmise în tot 
cursul anului asupra Sanctua­
rului.

în  tot acest timp, „ţapul de 

trimis", simbolizînd pe Satana,
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stătea lîngă uşa Sanctuarului, 
aşteptîndu-şi partea pe care o 
avoa de îndeplinit în lucrarea 
de îndepărtare, de curăţire de 
păcat. Ca un act culminant al 
acestui serviri, marele preot îşi 
punea mîinile pe capul „ţapu­
lui de trimis“ şi mărturisea aco­
lo toate nelegiuirile poporului 
Israel (Lev. 16 21), în acest fel 
transferîndu-le asupra ţapului 
de trimis, după care acesta era 
luat de un Levit şi dus într-un 
loc pustiu (Lev. 16,22).

După tradiţia lui Israel, preo­
tul care oficia, după ce îndepli­
nea cerinţele serviciului curăţi- 
tcr, se prezenta înaintea no­
rodului şi cu o voce solemnă 
declara: „Sînteţi curaţi“, rea- 
firmînd în acest fel mulţimii 
mîhnite, asigurarea iertării tu­
turor păcatelor.

Care era oare însemnătatea 
simbolică a trimiterii în pustie 
a ţapului ? Printre nenumăra­
tele acuzaţii ce se aduc teolo­
giei adventiste, niciuna nu es­
te aşa de insinuantă ca acuza­
ţia că noi facem pe Satana 
Mîntuitorul nostru. Noi respin­
gem totalmente această idee, 
deoarece participarea ţapului 
avea loc numai după termina­
rea ispăşirii pentru păcatele 
poporului (Lev.16,20—22), şi 
după terminarea lucrării de re- 
împăcare.

Ţapul de trimis era dus viu  
In pustie. El nu era sacrificat, 
ci numai părăsit într-o regiune 
solitară; deci, el nu putea re­
prezenta lucrarea de răscum­
părare, căci „fără vărsare de 
sînge nu este iertare" (Evr. 
9,22).

Sîngele ţapului jertfit, care 
reprezenta sacrificiul Domnu­
lui Hristos, făcea ispăşire pen­
tru păcatele poporului lui Dum­
nezeu, prin credinţa lor în Dum­
nezeu. Sanctuarul, preoţii şi 
poporul erau astfel curăţiţi. In 
această lucrare, Azazel nu avea 
nici un fel de participare. Dom­
nul Hristos oferea o răscumpă­
rare deplină, şi numai sîngele 
Său, preînchipuit în jertfele a- 
duse, poate produce îndepărta­
rea păcatelor (Mat. 26,28).

Exilarea ţapului de trimis, 
reprezintă finala eradicare a 
păcatului. Inspiraţia divină ne

sp u n e : „După cum preoţii, 
luînd păcatele din Sanctuar, le 
mărturiseau pe capul ţapului 
de tr im is , tot aşa Domnul 
Hristos va pune păcatele asu­
pra lui Satana, începătorul şi 
instigatorul la păcat. Ţapul de 
trimis, avînd asupra sa păcatele 
poporului Israel, era dus în 
pustie, ,în pămînt nelocuit’ 
(Lev. 16.22J; tot astfel şi Sata­
na avînd asupră-şi vina tuturor 
păcatelor, săvîrşite de poporul 
lui Dumnezeu ca urmare pro­
priilor lui ispitiri va fi izolat 
timp de o mie de ani tot aici 
pe pămînt pentru ca, in cele 
din urmă să sufere pedeapsa 
deplină pentru păcate... Astfel, 
marele Plan al Mîntuirii îşi va 
găsi împlinirea lui definitivă în 
nimicirea finală a păcatului şi 
în eliberarea de rele a tuturor 
celor ce s-au arătat voioşi să 
renunţe la e le“ (T.V. 438).

Pentru israeliţi, Ziua cea 
Mare a Ispăşirii, era ziua jude­
căţii, cum şi ziua în care se 
analizau conturile lor cu 
Dumnezeu. Din această cauză, 
în ziua aceasta cu post şi rugă­
ciune, ei îşi examinau conştiin­
ţa şi îşi mărturiseau păcatele, 
căci erau conştienţi de faptul 
că dacă nu primeau iertare, a- 
veau să fie nimiciţi din poporul 
Israel (Lev. 23,29).

Ceremonialul din această zi 
„avea ca scop să impresioneze 
pe israeliţil cu sfinţenia lui 
Dumnezeu şi cu marea Lui ură 
faţă de păcat" (T.V. 380). Ea 
avea ca scop să aprindă în con­
ştiinţa poporului Israel, conşti- 
enţa teribilei lor păcătuiri şi, în 
acelaşi timp, să graveze în su­
fletele închinătorilor frumuse­
ţea credinţei şi profunda ei 
taină.

De-a lungul tuturor veacu­
rilor, Satana a depus eforturi 
uriaşe pentru a minimaliza gra­
vitatea păcatului. Sub influen­
ţa sa, mulţi neagă sau găsesc 
explicaţii tendinţelor fireşti 
existente în inima păcătosului. 
Alţii, consideră păcatul ca fiind 
o reminiscenţă a naturii noas­
tre inferioare, sau îl categori­
sesc ca un impuls, sau chiar re­
zultatul malfuncţionării unor 
glande endocrine.

Dar în ciuda tuturor acestor 
eforturi de a găsi o scuză pen­
tru păcat, el rămîne o realitate.

El era prezent şi în tabăra lui 
Israel. Noi putem să-i minima­
lizăm importanţa şi chiar să-i 
negăm existenţa. Totuşi, nu 
vom putea niciodată să-i ascun­
dem acţiunile perturbante atît 
în general cît şi în particular.

Cînd o mică particulă de praf 
pătrunde în ochi, acesta protes­
tează prin lacrimi, insistînd ca 
această particulă să fie înde­
părtată. Păcatul este un corp 
străin în conştiinţă, care distru­
ge pacea lăuntrică. Conştiinţa, 
asemenea ochiului, cere elibe­
rarea de acest corp străin.

In marea Zi a Ispăşirii, Israel, 
cu post şi cu rugăciune, căuta 
şi cu ardoare aştepta iertarea 
făgăduită : „Căci în ziua aceas­
ta se va face ispăşire pentru 
voi, ca să vă curăţiţi ; veţi fi 
curăţiţi de toate păcatele v oas­
tre înaintea Domnului" (Lev. 
16,30). Ştiind că ei nu erau 
numai iertaţi, ci şi icurăţiţi, 
poporul, plin de o pace lăun­
trică şi de fericire, se întorcea 
la corturile sale.

Cît de reconfortantă este lec­
ţia ce ni se sugerează de către 
ceremonialul ce se desfăşura 
cu ocazia Marei zile a Ispăşirii. 
Noi nu ne putem ascunde păca­
tele. Nu putem să îndepărtăm 
din inima şi conştiinţa noastră 
simţămîntul vinovăţiei. Noi pu­
tem, totuşi, să le prezentăm lui 
Dumnezeu cu certitudinea că 
vom fi iertaţi şi curăţiţi : „Dacă 
ne mărturisim păcatele, El este 
credincios şi drept, ca să ne ier­
te păcatele şi să ne curăţească 
de orice nelegiuire" (1 Ioan
1,9). Nu numai că El ne iartă 
ci, în Ziua Ispăşirii, ne şi cură- 
ţeşte prin sîngele Domnului 
Hristos

Nurnai moartea Mielului lui 
Dumnezeu

Cu mulţi ani în urmă, atunci 
cînd a luat fiinţă Institutul 
Pasteur, renumit centru de cer­
cetări ştiinţifice, un reporter 
asista la sacrificarea unor ani­
male nevinovate (miei sau ie­
puri), în scopul găsirii leacu­
rilor necesare salvării vieţilor 
omeneşti.

Plin de milă şi deplîngînd 
sacrificarea acestor animale lip­

10 Curierul Adventist



site de apărare, el scria : „Sce­
na pe care am văzut-o, in timp 
ce-mi ţineam răsuflarea, era în 
adevăr impresionantă. Mieluşe­
lul, trintit la pămînt şi legat de 
picioare de nişte miini puter­
nice, părea că este conştient de 
soarta sa. Cu un stoicism de in­
vidiat, el (îngădui ca un instru­
ment foarte sensibil să-i pătrun­
dă creierul, în căutarea celei mai 
sensibile părţi a corpului — ce­
rebelul. Odată descoperit, fu 
introdus în el un ac lung in- 
jectînd în sistemul nervos al 
animalului un virus care 
timp de două trei zile avea să 
paralizeze complet victima. Du­
pă ce se termina această lucra­
re, mielul ce sîngera încă, era 
aşezat într-un loc unde putea 
rămîne sub observaţie. Dacă nu 
putea rezista efectului injecţiei, 
murea. Dacă însă pentru mo­
ment putea suporta şi rezista 
acestui tratament şi efectului 
injecţiei, mai tîrziu urma să 
moară. După autopsie, fluidul 
lui spinal era extras, pentru ca 
din el să se facă vaccinul îm ­
potriva turbării".

Impresionat foarte mult de 
cele văzute, reporterul întrebă 
pe unul din savanţii ce lucra 
acolo, cerîndu-i o explicaţie : 
„Nu poate fi găsit oare şi un 
alt procedeu pentru producerea 
acestui vaccin ? Numai moartea 
acestor animale nevinovate este 
singurul mijloc de salvare a 
victimelor ce suferă de turba­
re (hidrofobie) ? N-ar putea fi 
găsită cumva o altă cale, o altă 
terapie care să nu mai facă ne­
cesară această barbară tortura­
re a acestor sărmane animale ?“

Cel întrebat răspunse că nu 
există nici un alt mijloc, şi nici
o altă metodă pentru procura­
rea acestui vaccin. Numai moar­
tea acestor animale poate păs­
tra viaţa oamenilor.

Ceva similar se întîmplă în 
cadrul Planului de Mîntuire. 
Numai în jertfirea Mielului lui

Dumnezeu putem găsi noi min- 
tuirea. Dacă am scoate din 
Evanghelie moartea ispăşitoare 
a Domnului Hristos, atunci, 
păcătosul ar rămîne fără nici o 
speranţă. Aceasta este marea 
lecţie pe care Dumnezeu do­
reşte s-o dea poporului Său, 
prin ceremoniile tipice ce se 
desfăşurau în Ziua Ispăşirii.

Sînt unii creştini care consi­
deră că pot obţine mîntuirea 
pe alte căi, printr-un caracter 
rafinat, înlocuind răul prin 
practicarea binelui. Unii ca a- 
ceştia urmăresc o Evanghelie a 
ideilor, a principiilor etice, a 
faptelor bune. Dar fără Hris­
tos nu există mîntuire. Nu exis­
tă o altă procedură, o altă cale 
pentru mîntuirea păcătosului, 
decît moartea Mielului lui 
Dumnezeu. In acest fapt esen­
ţial al Planului de Mîntuire, noi 
avem marele centru unde gă­
sim tot ceea ce avem nevoie. 
Dumnezeu a acceptat moartea 
Domnului Hristos ca preţ de 
răscumpărare pentru păcatele 
noastre, pentru vinovăţia noas­
tră. Deci, să nu căutăm o altă 
Evanghelie decît aceasta care 
este atît de minunată şi atît de 
bine cuprinsă în simbolismul 
Levitic.

Marea Zi a Ispăşirii pregătea 
pe israeliţi pentru ultima şi 
cea mai plină de bucurie come­

morare, Sărbătoarea Corturilor. 

Cu această festivitate, care avea 

loc cinci zile mai tîrziu, ei în- 

cheiau ciclul sărbătorilor din 
calendarul evreu.

Radiind de fericire, poporul 
lua parte la marea sărbătoare a 

strîngerii roadelor. Pămîntul 
produsese roadele lui, şi ca ur­
mare, inimile oamenilor erau 

în pace cu Dumnezeu. Plini de 

recunoştinţă, de mulţumire şi 
nădejde, ei se adunau laolaltă 

pentru a aduce mulţumiri lui 
Dumnezeu care îi binecuvânta­
se într-un mod atît de generos.

Desigur, numai cine era în pa­
ce cu Damnezeu putea să se 
bucure înaintea Lui şi să-î fie 
recunoscător, văzînd infinita Lui 
bunătate şi aducîndu-I laudă 
pentru providenţiala Lui purta­
re de grijă.

Sărbătoarea Corturilor, o 
sărbătoare de mulţumire cu 
ocazia strîngerii roadelor, amin­
tea pe de o parte lui Israel mo­
dul providenţial în care Dum ­
nezeu l-a condus în trecut, în- 
dreptîndu-i în acelaşi timp a- 
tenţia spre secerişul final, cînd 
lucrarea Bisericii se va încheia 
şi toţi mîntuiţii din toate 
veacurile vor sta înaintea lui 
Damnezeu.

Avînd în vedere cronologia 
profetică a Sfintelor Scripturi, 
noi trăim în perioada ce cores­
punde zilei de Ispăşire. Dom­
nul Hristos, Marele nostru Pre­
ot, se află în Sfînta Sfintelor 
din Sanctuarul ceresc, aducînd 
la îndeplinire lucrarea Sa, f i­
nală de ispăşire. în  foarte 
scurt timp, nimeni nu ştie cînd, 
El va termina lucrarea mijlo­
cirii Sale. Acum, mai mult de­
cît oricînd El sfătuieşte pe co­
piii Săi credincioşi: „Vegheaţi 
dar, pentru că nu ştiţi în ce zi 
va veni Domnul vostru“ (Mat. 
24,42).

Cînd această lucrare va ajun­
ge la încheiere, va veni marea 
zi a strîngerii roadelor ; atunci 
grîul va fi adunat pentru a fi 
pus în grînar, iar neghina pen­
tru foc (Mat. 13,30). Da, a- 

tunci, cei mîntuiţi se vor bucura 

de mîntuirea ce le-a fost dată 

prin moartea ispăşitoare a 

Domnului Hristos, Mielul fără 

cusur al lui Dumnezeu. „Marea 

lucrare de ispăşire a Domnului 

Hristos se va încheia, şi păca­
tele celor mîntuiţi vor fi pen­
tru totdeauna, şterse“ (P.P. 

542).

D. Popa
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C. PETCU

Consi lier  
U niunea de C onfer in ţe  

A.Z.Ş. O LUCRARE

punct de vedere al a- 
J L F  devărului Biblic, timpul 
pe care îl trăim astăzi, în ca­
drul istoric al Planului de Mîn- 
tuire, este unic. în  prezent, în 
ceruri se desfăşoară lucrarea 
de cercetare, o lucrare solemnă 
care hotărăşte cine anume va 
fi admis în societatea sfinţilor 
din ceruri, la venirea Domnu­
lui Hristos. De la 1844 încoace, 
timpul acesta, corespunde — 
din punct de vedere al crono­
logiei şi profeţiei Biblice, marei 
Zile de Ispăşire, din vechiul 
Israel.

In Ziua Ispăşirii, Israeliţii îşi 
îndreptau atenţia spre Sanctua­
rul pămîntesc, unde marele 
preot stătea între ei şi Dumne­
zeu. Ei îşi cercetau cu mare 
grijă viaţa lor, asigurîndu-se 
că toate păcatele au fost măr­
turisite, regretate şi iertate. O 
singură problemă, şi numai una 
singură, ocupa atenţia poporu­
lui Israel şi anume — a fi drept 
înaintea lui Dumnezeu, aşa în- 
cît să nu fie nimiciţi din po­
porul lui Dumnezeu.

Sfintele Scripturi clarifică 
faptul că vechiul Sanctuar era 
un tip al Sanctuarului din ce­
ruri. „. .Avem un Mare Preot, 
care S-a aşezat la dreapta scau­
nului de domnie al măririi, în 
ceruri, ca slujitor al Locului 
Prea Sfînt şi al adevăratului 
cort, care a fost ridicat nu de 
om, ci de Domnul11 (Evr. 8,1-2). 
„Adevăratul" Sanctuar este în 
ceruri, iar Domnul Isus este 
Marele Preot în Sanctuarul ce­
resc.

Lucrarea pe care preoţii o în­
deplineau în Sanctuarul pămîn­
tesc, era un tip al lucrării ce 
se săvîrşea în ceruri. Cu pri­
vire la preoţia din sistemul Le- 
vitic a Sanctuarului pămîntesc, 
Sfînta Scriptură ne spune că 
„era umbra lucrurilor cereşti" 
(Evr. 8,5J.

în  vechiul Sanctuar, prin 
mijlocirea jertfelor ce se adu­
ceau şi erau mîncate de preoţi, 
sau prin sîngele ce se stropea 
spre perdeaua din Sfînta, care 
despărţea Sfînta de Sfînta Sfin ­
telor, păcatele mărturisite ale 
poporului erau transferate asu­
pra Sanctuarului. Cum acest 
proces continua în tot cursul 
anului, păcatele poporului „în­
tinau" Sanctuarul. Pentru a 
îndepărta această „întinăciune", 
în Ziua cea Mare de Ispăşire, 
la încheierea anului, păcatele 
acestea erau luate de deasupra 
Sanctuarului şi astfel se făcea 
„curăţirea" sau purificarea lui.

în  acelaşî fel, Sanctuarul ce­
resc, după care cel de pe pă- 
mînt era o coj^£, cere şi el
0 curăţire. Printivun proces di­
vin, în ziua antitipică de ispăşi­
re, păcatele copiilor lui Dum­
nezeu care au fost transferate 
asupra Sanctuarului ceresc sînt 
îndepărtate, ridicate şi Sanctua­
rul „este curăţit".

în  viziune, profetului Daniel
1 s-a spus cînd anume această 
lucrare de curăţire avea să aibă 
loc. îngerul a z i s : „Pînă vor 
trece două mii trei sute de seri 
şi d im ineţi; apoi Sfîntul Locaş 
va fi curăţit" (Dan. 8,14). Cînd 
pionierii Mişcării Advente au 
studiat această profeţie, ei au 
fost de acord că punctul de ple­
care al celor 2300 de zile, era 
acelaşi cu punctul de pornire al 
celor 70 de săptămîni din Da­
niel 9,24, şi anume „darea po­
runcii pentru zidirea din nou a 
Ierusalim ului; (Dan. 8,25). A-  
jugînd la înţelegea că decre­
tul pentru rezidirea Ierusalimu­
lui a fost dat în toamna anului 
457 în Hr. ei au adăugat aces­
tei date cele 2300 de zile — 
ani, după principiul protestant 
de interpretare profetică „zi- 
an" şi au ajuns la data de 22 
octombrie 1844, ca fiind timpul 
cînd „Sanctuarul" avea să fie 
curăţit.

Studiind ceremoniile ce a- 
veau loc în Vechiul Sanctuar, 
ei au văzut că Ziua Ispăşirii era 
de fapt un timp al judecăţii, un 
timp cînd viitorul tuturor era 
hotărît. Tuturor acelora ale căror 
păcate au fost transferate asuura 
„Sanctuarului", li s-a îngăduit 
să rămînă mai departe copii ai 
lui Dumnezeu. Cei ale căror pă­
cate au rămas nemărturisite şi 
care deci n-au fost transferate 
asupra „Sanctuarului", erau 
despărţiţi, sau tăiaţi din po­
porul lui Dumnezeu. Acest fapt 
vine să explice de ce scena ju ­
decăţii este înfăţişată în pro­
feţia lui Daniel 7-9. Profetul 
scria : „M-am uitat la aceste 
lucruri, pînă cînd s-au aşezat 
nişte scaune de domnie. Şi un 
Imbătrînit de zile a şezut jos. 
Haina Lui era albă ca zăpada, 
şi părul capului Lui era ca nişte 
lînă curată; Scaunul Lui de 
domnie era ca nişte flăcări de 
foc, şi roatele Lui ca un foc 
aprins. Un rîu de foc curgea şi 
ieşea dinaintea Lui. Mii de mii 
de slujitori î i  slujeau, şi de zece 
mii de ori zece mii stăteau 
înaintea Lui. S-a ţinut judecata 
si s-au deschis cărţile" (Dan. 
7,9-10).

Convinşi fiind de faptul că 
ei trăiesc în timpul judecăţii de 
cercetare, primii credincioşi ad­
ventişti au fost apăsaţi de sen­
timentul teribil al solemnităţii 
momentului. Ei şi-au examinat 
viaţa spre a fi siguri că erau 
drepţi înaintea lui Dumnezeu, 
îşi mărturiseau păcatele şi cu 
lacrimi se pocăiau de ele. Ei 
căutau pe cei cărora le-au gre­
şit cerîndu-le iertare ; se rugau 
pentru o mai profundă expe­
rienţă creştină şi pentru revăr­
sarea Duhului Sfînt asupra lor.

Pe măsură ce continuau să 
studieze Cuvîntul lui Dumne­
zeu, noi lumini li se descope­
reau minţii şi fiinţei lor. Lu­
mina referitoare la Sanctuarul 
ceresc „a deschis vederii un
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SOLEMNA „Este imposibil a minima­
liza cu ceva solemnitatea ce 
se desfăşoară în prezent în 
Sanctuarul din ceruri."

sistem complet de adevăruri, în 
strînsă legătură şi armonizînd 
între ele“ (T.V. 383J. Ea „lumi­
na trecutul, prezentul şi viito- 
rul“ (Idem), Credincioşii au vă­
zut că parabola din Matei 22, 
judecata pre-adventă, era re­
prezentată prin lucrarea de 
cercetare pe care împăratul o 
făcea celor ce intraseră în sala 
ospăţului nunţii, dacă aceştia 
aveau sau nu haina de nuntă. 
Ei au văzut, de asemenea, că 
„venirea Domnului Hristos ca 
Mare Preot al nostru în Sfînta 
Sfintelor, avea ca scop curăţi­
rea Sanctuarului aminită în 
Daniel 8,14 ; că venirea Fiului 
omului înaintea Celui îmbătrî- 
nit de zile, despre care scrie 
Daniel 7,13 şi venirea Domnu­
lui în templul Său, prezisă de 
Maleahi, sînt descrieri ale unu­
ia şi aceluiaşi eveniment. Acest 
eveniment este reprezentat şi 
prin venirea mirelui la nuntă, 
descrisă de Domnul în parabo­
la Celor Zece fecioare din Ma­
tei 25“ (T.V 385).

Două puncte importante

Două probleme au impresio­
nat profund pe primii credin­
cioşi adventişti, probleme care 
trebuie să ne reţină şi nouă a- 
tenţia :

1. Deorece judecata de cer­
cetare se petrece în timpul de 
faţă, timpul de la 1844 încoace 
este un timp solemn.

2. Urmaşii Domnului Hristos 
trebuie să colaboreze pe deplin 
cu instrumentele cereşti în lu­
crarea de dezvoltare a caracte­
rului, dînd la o parte orice pă­
cat cunoscut şi sprijinindu-se 
pe puterea divină spre a fi bi­
ruitori. Serva Domnului scrie : 
„Scenele în legătură cu înche­
ierea lucrării de împăcare sînt 
solemne. Interesele, ce depind 
de această încheiere sînt foarte 
importante. Acum, are loc ju­
decata în Sanctuarul ceresc.

Timp de mulţi ani, de cînd a 
început, judecata a progresat... 
In prezenţa plină de teribilă 
sfinţenie a lui Dumnezeu, via­
ţa fiecăruia dintre noi va fi 
revizuită de aproape. în  acest 
timp, mai presus de toate, orice 
suflet este interesat să ia amin­
te la îndemnul Mîntuitorului 
care zice. Vegheaţi si rugati- 
vă“ (T.V. 443).

în  parabola celor Zece Fe­
cioare, ni se spune că cele cinci 
fecioare înţelepte, atunci cînd 
mirele a venit, „au intrat cu el 
în cdaia de nuntă, şi s-a încu­
iat uşa“ (Mat. 25,10). De aseme­
nea în parabola din Mat. 22, 
numai oaspeţii care aveau hai­
na de nuntă au fost părtaşi bu­
curiei de a intra la ospăţul 
nunţii. „Toţi cei care, la cerce­
tarea aceasta sînt găsiţi îmbră­
caţi cu veşmîntul de nuntă, sînt 
primiţi de Dumnezeu şi soco­
tiţi vrednici să aibă parte de 
împărăţia Sa şi să stea pe tro­
nul Său. Această lucrare de 
examinare a caracterului, spre 
a hotărî cine sînt cei pregătiţi 
pentru împărăţia Iui Dumne­
zeu, este judecata de cercetare, 
cu care se încheie de fapt lu­
crarea din Sanctuarul ceresc" 
(T.V. 387).

Este imposibil a minimaliza cu 
ceva solemnitatea lucrării ce se 
desfăşoară în prezent, în Sanc­
tuarul din cer. Profetul Daniel 
a văzut că atunci cînd judecata 
de cercetare a început în ceruri 
„cărţile au fost deschise" (Dan.
7,10). Ioan vizionarul, descriind 
aceeaşi scenă declară nu numai 
că au fost deschise cărţile, ci că 
„morţii au fost judecaţi după 
faptele lor, după cele ce au fost 
scrise în cărţile acelea" (Apoc. 
2 0 ,12).

Cărţile cerului conţin un ra­
port exact al vieţii fiecăruia. 
„Lucrarea fiecăruia este trecută 
pe dinaintea lui Dumnezeu şi 
înregistrată în carte Ia credin- 
ciosie, sau necredinciosie. în

dreptul fiecărui nume, în căr­
ţile din cer se trece cu teribilă 
exactitate fiecare cuvînt rău, 
fiecare faptă egoistă, fiecare 
datorie neîmplinită, fiecare pă­
cat ascuns şi orice prefăcătorie 
oricît de iscusită. Avertismen­
tele şii mustrările trimise de 
Dumnezeu, dar respinse, sau 
neglijate, momentele petrecute 
degeaba, ocaziile nefolosite, in­
fluenţa exercitată spre bine sau 
spre rău, cu rezultatele ei mult 
cuprinzătoare; toate sînt trecu­
te exact de către îngerul care 
notează" (T.V. 435J.

Cu cunoaşterea faptului că 
Dumnezeu păstrează o eviden­
ţă ca aceasta şi că fiecare viaţă 
va fi comparată cu Legea cea 
Sfîntă a lui Dumnezeu (Ecl. 12, 
13-14), nu putem să nu ne dăm 
seama de solemnitatea lucrării 
şi să nu recunoaştem că singu­
ra noastră speranţă de a fi gă­
siţi nevinovaţi la judecată este 
aceea de a ne pune toată încre­
derea în Domnul Hristos. El a 
murit pentru noi pe crucea 
Golgotei (Rom. 5.8-10; 1 Cor. 
15,3; Evr. 9,28'. EI a dezvoltat 
un caracter desăvîrşit, şi ne o- 
feră neprihănirea Sa (Evr. 5,8- 
9). în  prezent. El este Mijloci­
torul nostru în ceruri, repre- 
zentîndu-ne înaintea Tatălui în 
lucrările ce se desfăşoară în 
ceruri (1 Tim. 2,5; Evr. 7,25; 8, 
1-2 ; 1 Ioan 2,1).

Serva Domnului spune urmă­
toarele despre Sanctuarul ce­
resc şi despre lucrarea pe care 
Domnul Hristos o face aco lo : 
„Sanctuarul din ceruri este lo ­
cul principalei lucrări a Dom­
nului Hristos pentru mîntuirea 
celor păcătoşi.. .  Lucrarea de 
mijlocire a Domnului Hristos 
în favoarea păcătosului din 
Sanctuarul din ceruri, este tot 
aşa de esenţială pentru mîntui­
rea noastră, ca şi moartea Sa 
pe cruce. Prin moartea Sa, 
Domnul începu acea lucrare, 
pe care avea să o continue în
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cer după înălţarea Sa... Dom­
nul Hristos a deschis calea că­
tre tronul Tatălui şi prin mij­
locirea Lui, dorinţele sincere 
ale celor ce vin la El în crcdin- 
ţă sînt prezentate înain­
tea lui Dumnezeu" (T.V.441). 
Cînd Domnul Hristos S-a înăl­
ţat la ceruri, după înfrîngerea 
lui Satana şi după ce a făcut 
posibilă mîntuirea pentru toţi 
aceia care o primeau prin cre­
dinţă, El a început lucrarea Sa 
preoţească în Locul Sfînt, sau 
prima despărţitură a Sanctua­
rului din cer.

Dar în anul 1844, cînd ziua 
antitipică a început, Domnul 
Hristos a început lucrarea Sa 
în Locul Prea Sfînt, Sfînta 
Sfintelor. El a intrat în partea 
finală a slujbei Sale, încheierea 
lucrării de ispăşire şi judecata 
de cercetare.

„Trăim astăzi în Ziua cea 
mare a Ispăşirii. In serviciul 
preînchipuitor din Vechiul Tes­
tament, cînd marele preot făcea 
ispăşire pentru Israel, tuturor
li se cerea să-şi întristeze su­
fletul prin căinţă de păcat şi 
prin umilire înaintea Domnu­
lui. Altfel, urma să fie nimicit 
din poporul Israel. Tot la fel, 
toţi cei care vor ca numele lor 
să fie păstrat în cartea vieţii, 
ar trebui ca acum, în aceste pu­
ţine zile cîte au mai rămas 
pentru punerea lor Ia probă, 
să-şi umilească sufletul înain­
tea lui Dumnezeu, întristîn- 
du-se pentru păcatele lor şi po- 
căindu-se cu adevărat de ele. 
Trebuie să aibă loc o adîncă şi 
sinceră cercetare a inimii. Spi­
ritul uşuratic şi frivol cultivat 
de mulţi aşa-zişi creştini, tre­
buie îndepărtat. Trebuie o luptă 
serioasă din partea tuturor a- 
celora care vor să-şi supună 
pornirile lor rele ce tind a 
pune stăpînire pe ei. Lucrarea 
de pregătire este o lucrare 
personală... Cu toate că toţi 
vor trece pe dinaintea scaunu­
lui de. judecată a lui Dumnezeu 
totuşi El va cerceta cazul fiecă­
ruia, în mod individual şi cu 
o aşa exactitate şi amănunţime, 
ca şi cum n-ar mai fi pe pă- 
mînt altă fiinţă. Fiecare trebuie 
să fie cercetat, şi găsit fără pa­
tă, fără zbîrcitură sau ceva de 
felul acesta" (T V. 442).

O lucrare specială

In Apocalipsa 14,6-12 viziona­
rul Ioan a raportat soliile deo­
sebite ce trebuie făcute cunos­
cut în solemnul timp cînd are 
loc judecata de cercetare şi Zi­
ua cea Mare a Ispăşirii. Aceste 
solii ne îndreaptă atenţia la 
Creator, la lucrarea judecăţii şi 
la marile probleme ce ne stau 
în faţă. Soliile arată faptul că 
în timp ce judecata are loc în 
ceruri, Dumnezeu caută să fa­
că o lucrare specială pentru po­
porul Său, aşa încît ei să fie 
pregătiţi pentru încheierea tim­
pului cercării lor. „în timp ce 
judecata de cercetare se conti­
nuă în cer, în timp ce păcatele 
credincioşilor pocăiţi sînt înde­
părtate din Sanctuar, în acelaşi 
timp, trebuie să aibă loc o lu­
crare specială de curăţire şi în­
depărtarea păcatelor din popo­
rul lui Dumnezeu de pe pă- 
mînt“ (Idem 384).

Ce timp solemn este acesta ! 
Sîntem noi oare credincioşi în 
folosirea talanţilor ce ne-au  
fost daţi ? Folosim noi timpul 
nostru, mintea şi mîinile noas­
tre, vocea noastră, banii şi in ­
fluenţa noastră pentru slava 
lui Dumnezeu şi binele omeni­
rii ?

Acum este timpul să ne măr­
turisim păcatele şi să biruim 
defectele din caracterul nostru. 
„Cine îşi ascunde fărădelegile, 
nu propăşeşte, dar cine le măr­
turiseşte şi se lasă de ele, ca­
pătă îndurare" (Prov. 28,13J.

Satana caută mereu „să amă­
gească pe urmaşii lui Hristos 
cu fatala lui sofistărie, cum că 
este imposibil pentru păcătos 
să-şi biruie defectele. Dar 
Domnul Hristos pledează în fa­
voarea lor, arătînd mîinile Sale 
străpunse şi corpul Său frînt 
pe cruce, şi El spune tuturor 
celor ce vor să-I urmeze: „Ha­
rul meu îţi este de ajuns" (2 
Cor. 12,9). „Luaţi jugul Meu a- 
supra voastră, şi învăţaţi de la 
Mine, căci Eu sînt blînd şi sme­
rit cu inima, şi veţi găsi odih­
nă pentru sufletele voastre. Că­
ci jugul Meu este bun, şi sar­
cina Mea este uşoară" (Mat. 11, 
29-30). Nimeni, deci, să nu

crcadă că defectele Sale sînt de 
nevindecat. Dumnezeu va da 
credinţă şi har ca să le biruim" 
(Idem. 441).

Avînd în vedere acest solemn 
timp în care trăim, este inad­
misibil deci, ca cei ce se nu­
mesc creştini, urmaşi ai Dom­
nului Hristos şi fii ai lui Dum­
nezeu, să rămînă indiferenţi şi 
reci faţă de lucrările ce se des­
făşoară în cer în favoarea noas­
tră. Ceea ce a fost bun pentru 
generaţiile trecute, trebuie să 
cedeze locul pentru ceva şi mai 
bun. Este nevoie ds o nouă i- 
luminare spirituală, un pas tot 
mai sus spre sfinţirea şi desă- 
vîrşirea vieţii noastre.

Nu putem sublinia îndeajuns 
solemnitatea şi importanţa tim­
pului ps care-1 trăim, avînd în 
vedere consumarea Planului de 
Mîntuire. în  acelaşi timp, tre­
buie să fim conştienţi de dra­
gostea cea mare şi atotputerni­
că a Mîntuitorului nostru, că­
ruia I-am încredinţat viaţa 
noastră Domnul Hristos, Mij­
locitorul şi Avocatul nostru, n-a 
pierdut niciodată vreun caz. 
El Se oferă să ne atribuie ne- 
prihănirea Sa. Ca Marele nos­
tru Mare Preot „El poate să 
mintuiască în chip desăvîrşit pe 
cei ce se apropie de Dumnezeu 
prin El, pentru că trăieşte pu­
rurea ca să mijlocească pentru 
ei" (Evr. 7,25),

Deci, să ne ridicăm ochii spre 
Sanctuarul de sus, unde Dom­
nul Hristos slujeşte în favoarea 
noastră. Să căutăm, să cerem 
acea putere pe care El doreşte 
de mult să ne-o dea. Prin ha­
rul Său, noi putem sta fără 
teamă in faţa Scaunului de ju­
decată a lui Dumnezeu din ce­
ruri. Prin harul Său, noi putem  
avea uleiul Duhului Sfînt în 
candelele noastre, atunci cînd 
se va auzi strigarea : „Iată Mi­
rele ieşiţi-i în întîmpinare". 
Bunul Dumnezeu să ne ajute 
să fim cu toţii la ospăţul cel 
mare al nunţii Mielului lui 
Dumnezeu în ceruri.

★

★  ★
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W X u m n ezeu  a spus lui Moise 
cînd S-a întîlnit cu el la 

muntele Sinai: „Să-mi facă un 
locaş sfînt, si Eu voi locui în 
mijlocul lor" (Ex. 25,8). Vă 
puteţi imagina pe Dumnezeul 
cel Mare şi Sfînt, ,pe Care 
cerul nu-L poate cuprinde’ 
căutînd să vină în tabăra lui 
Israel, să aibă cortul Său înăl­
ţat în mijlocul corturilor lor, 
spre a Se împărtăşi de soarta 
lor aşa cum era ea în acel 
pustiu, şi să călătorească îm­
preună cu ei pe tot drumul 
spre Canaan.

El nu li S-a descoperit ca un 
Dumnezeu distant, de neapro­
piat „a cărui locuinţă nu este 
printre muritori" (Dan. 2,11), 
ci ca Unul care este întotdeauna 
apropiat. El urma să fie Dum­
nezeul lor, tot aşa cum ei aveau 
să fie poporul Lui. Nu pentru 
faptul că ar fi existat vreun 
merit din partea poporului 
Israel Şi-a îndreptat Dumnezeu 
iubirea Lui asupra lor. De fapt, 
el era un popor nerecunoscător, 
nesfînt, insensibil. Chiar de cînd 
a părăsit Egiptul, a murmurat 
mereu împotriva Lui iar acum, 
pe cînd Dumnezeu se afla pe 
muntele Sinai şi propunea lui 
Moise ca El să locuiască în mij­
locul poporului Său, poporul 
Israel îşi făurise un viţel de 
aur în cîmpia de la poalele 
muntelui.

Numai cu cîteva zile în urmă 
ei făcuseră un legămînt solemn 
cu Dumnezeu, ca să-L asculte. 
Inimile lor au fost pline de 
groază la tunetul vocii Lui 
atunci cînd de pe vîrful mun­
telui rostea poruncile Sale. Ei 
L-au auzit spunînd : „Eu sînt 
Domnul Dumnezeul tău, care 
te-am scos din ţara Egiptului... 
să nu ai alţi dumnezei afară de 
Mine. Să nu-ţi faci chip cio- 
plit“... (Ex. 20,2.4).

Şi totuşi acum, aşa de repede, 
ei l l  lepădară închinîndu-se 
unui idol făcut de mîna lor. Pe 
cînd dansau în jurul viţelului 
de aur, strigau plini de exal­
tare... „Israele, iată dumnezeul 
tău, care te-a scos din ţara 
Egiptului" (Ex. 32,8).

Nu putem spune că Dumne­
zeu a închis ochii la păcatele 
lor, căci mînia Lui „S-a aprins“ 
împotriva lui Israel, şi El i-a

Lecţia9

sanctuarului 
din 
vechime

„Dacă Sanctuarul din ve­
chime ne învaţă ceva, atunci, 
el ne învaţă consacrarea ini­
mii, religia ei cum şi o totală 
dependenţă de jertfa ispăşi­
toare şi de lucrarea de mijlo­
cire a preotului".

ameninţat cu nimicirea întregei 
naţiuni (vezi Ex. 32,9-10).

Dar, într-una dintre aparen­
tele contradicţii ale Sfintelor 
Scripturi, în timp ce pe de o 
parte vedem o îndepărtare de 
Dumnezeu, pe de altă parte se 
face propunerea Sanctuarului, 
adică o invitaţie la împăcarea 
cu Dumnezeu. In lumina Gol­
gotei însă nu există nici o con­
tradicţie căci, n-a venit oare 
Domnul Hristos ca să mîntu- 
iască pe păcătoşi ? N-a venit 
El oare pentru că eram cu toţii 
păcătoşi, şi în timp ce noi eram 
încă păcătoşi El a murit pentru 
noi?

Poate că una dintre primele 
lecţii ale sistemului Sanctuaru­
lui, este aceea a unui Dumne- 
zeu-Mîntuitor venind în Sanc­
tuarul de pe pămînt, la cei 
păcătoşi, fapt aşa de frumos 
ilustrat în întruparea Domnu­
lui Hristos. Serva Domnului 
sp u n e : „Tot astfel Domnul 
Hristos Şi-a aşezat cortul în 
mijlocul taberei omeneşti. El 
Şi-a întins cortul alături de 
cortul oamenilor, ca să poată 
locui între noi şi să ne familia­
rizeze cu viaţa şi caracterul 
Său dumnezeiesc. ,Cuvîntul S-a 
făcut trup şi a locuit între noi... 
plin de har si de adevăr" (H.L. 
L. 18).

Minunate g în d u ri; El a fost 
„Dumnezeu cu noi“. Creatorul 
venit să locuiască cu creaturile 
Sale (Mat. 1,23; Ioan 1,14).

Costul iertării

Cu toate acestea, Sanctuarul 
nu simboliza numai locuirea 
Domnului Hristos între oameni, 
ci mai mult decît atît, faptul că 
Domnul Hristos avea să moară 
pentru păcătoşi. Sanctuarul era 
o casă a sacrificiului, ca şi o 
casă a slavei.

Israeliţii erau în mod impre­
sionant învăţaţi că păcatul 
putea fi iertat numai prin sîn- 
gele vărsat al unui înlocuitor 
nevinovat. „Şi fără vărsare de 
sînge, nu este iertare" (Evr. 9, 
22 u.p.), „căci prin viaţa din 
el face sîngele ispăşire" (Lev. 
17, 11). Sîngele jertfelor era în 
mod diferit folosit. Avem deci 
tabloul lui Dumnezeu prezent 
în Sanctuarul Său, avînd per­
manent sîngele înaintea Sa 
aşezat între Legea cea sfîntă 
şi copiii lin Israel, sim- 
bolizînd faptul că mîntuirea 
poate fi obţinută numai cu un 
preţ nespus de mare, sîngele 
Fiului nevinovat al lui Dum­
nezeu.

Ne-am gîndit vreodată la 
sumele fabuloase, cît au tota­
lizat jertfele aduse de poporul 
israel ? Cartea Leviticului şi a 
Numerilor menţionează aproxi­
mativ 50 de tipuri de jertfe. 
Unele erau repetate de multe 
ori în fiecare zi. Păcătoşii 
veneau individual şi în mod 
constant cu darurile lor pentru 
vină, cu jertfele lor pentru îm­
păcare, cum şi cu jertfele lor 
pentru păcat. în  fiecare dimi­
neaţă şi în fiecare seară, erau 
aduse jertfe pe marele altar. 
Fiecare jertfă costa viaţa unei 
victime nevinovate. Ce sumă 
enormă totaliza viaţa animale­
lor şi valoarea acestora, ocazio­
nate de sacrificiile aduse la 
Sanctuar de-a lungul întregei 
istorii a poporului lui Dum­
nezeu!

Să ne imaginăm, de aseme­
nea, valoarea zecimii şi a da­
rurilor care au susţinut lucra­
rea Sanctuarului, cum şi lucra­
rea de mijlocire a preoţiei le- 
vitice. Am putea spune că 
pentru Israelul din vechime, 
aceasta însuma aproximativ 1/4 
din venitul naţional, folosit nu­
mai pentru această lucrare. 
Timpul şi energia seminţiei lui
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Levi erau de asemenea absor­
bite în această lucrare de is­
păşire.

Contrastul sacrificiilor

Dar costul tuturor acestor 
sacrificii ale Vechiului Testa­
ment dispare cu totul atunci 
cînd este comparat cu valoarea 
sacrificiului adevăratului Miel 
al lui Dumnezeu. Oricît de im­
presionante ar fi milioanele 
acestea de jertfe, sacrificiile şi 
toate tipurile lucrărilor din 
Sanctuarul pământesc, nu pot 
înfăţişa în mod real sacrificiul 
incomensurabil al jertfei Dom­
nului Hristos. In primul rînd, 
animalele ce se aduceau ca 
jertfă, nu aveau nici o idee cu 
privire la soarta lor, pe cînd 
Domnul Hristos „Mielul Care 
a fost junghiat de la înteme­
ierea lumii“ (Apoc. 13,8), a mers 
întotdeauna în umbra crucii ce 
se adîncea din ce în ce mai 
mult, din ziua în care păcatul 
a intrat în lume.

De la Adam încoace, El S-a 
străduit să întoarcă inimile pă­
cătoşilor la Dumnezeu, şi să 
restabilească legăturile dintre 
păcătos şi Dumnezeu. In ciuda 
unei necredinţe aproape totală, 
El a continuat să Se lege totuşi 
de omenire. Apoi, atunci cînd 
El a scos pe Israel din robia 
egipteană, a locuit în mijlocul 
lor ca să împartă cu ei toate 
necazurile suportîind astfel şi 
vrăjmăşia lor. Domnul Hristos 
a fost „stînca duhovnicească ce 
venea după ei“ (1 Cor. 10,4). 
Căci „în toate necazurile lor 
n-au fost fără ajutor, şi îngerul 
care este înaintea Feţjpi Lui, 
i-a m în tu it; El însuşi i-a răs­
cumpărat, în dragostea şi îndu­
rarea Lui, şi necurmat l-a spri­
jinit şi i-a purtat în zilele din 
vechime*1 (Is. 63,9). „Dar, venind  
şi mai aproape, El S-a născut 
într-o familie credincioasă, 
luînd pentru totdeauna, asupra 
Lui, natura noastră omenească** 
(1. S.M. 258). Betleemul nu în­
semnează numai faptul că El 
era una cu noi, ci Unul dintre 
noi. Ne putem noi oare imagina 
ce a însemnat acest sacrificiu 
pentru Fiul lui Dumnezeu?

împovărat de slăbiciunile na­
turii umane, El a suferit în su­
fletul Său durerea profundă a

omenirii. El a cunoscut povara 
umilitoare a sărăciei, munca 
istovitoare, zbuciumul şi rănile 
ce afectează spiritul uman. Lo­
cuirea alături de păcat, a fost 
pentru El o tortură a sufletului 
Său curat. Dar ca să părăsească 
pe păcătos în voia destinului ce 
şi l-a ales, era mai mult decît 
putea El suporta. Astfel, la îm­
plinirea vremii, El a aşezat pe 
altarul mîntuirii noastre fiinţa 
Sa ca jertfă, viaţa Sa, pentru 
viaţa păcătosului.

Preot şi jertfă

Dar sanctuarul simbolizează 
ceva mai mult decît numai 
faptul că Domnul Hristos şi-a 
ridicat cortul Său printre oa­
meni şi marele Său sacrificiu 
pentru mîntuirea lor. Pe lîngă 
jertfa adusă, în Sanctuar avea 
loc şi o lucrare de mijlocire. 
Exista deci o preoţie. Preotul 
lua sîngele jertfei şi cu el făcea 
ispăşire pentru vina păcătosu­
lui. în acest mod se face că 
păcatul era luat din seama 
păcătosului, aşa încît el putea 
pleca liber de păcat. Domnul 
Hristos este Marele nostru 
Preot, El fiind de asemenea şi 
jertfa noastră de ispăşire. El 
reprezintă familia omenească 
în Sanctuarul de sus, Sanctua­
rul de pe pămînt fiind numai 
un model, iar preoţia Sa tot 
atît de necesară ca şi sacrificiul 
Său. Deşi El a murit ş*i a înviat 
pentru noi, căci „dacă n-a în­
viat Hristos, credinţa voastră 
este zadarnică ; voi sînteţi încă 
în păcatele voastre** (1 Cor. 
15,17), „lucrarea de mijlocire în 
favoarea păcătosului, în Sanc­
tuarul din cer, este tot aşa de 
necesară şi esenţială pentru 
mîntuirea noastră, ca şi moar­
tea Sa pe Cruce. De fapt, prin 
moartea Sa pe Cruce, Domnul 
începu acea lucrare, pe care 
avea să o continue în cer după 
înălţarea Sa“ (T.V. 441).

Cum marele preot era figura 
centrală în viaţa şi închinarea 
poporului Israel, tot astfel 
Domnul Hristos, Marele nostru 
Preot este centrul vieţii şi în­
chinării. El este Slujitorul, 
Preotul nostru în Sanctuarul 
de sus, (Avocatul nostru). Noi 
nu putem intra acolo, tot aşa 
după cum israeliţii nu puteau

intra în Sanctuarul pămîntesc, 
dar ne apropiem de Dumnezeu 
prin El, prin credinţă. Toate ce­
rerile noastre sînt prezentate de 
către Mijlocitorul nostru, Dom­
nul Isus Hristos, Cel Neprihănit. 
De fapt, toate binecuvintările ce 
vin asupra noastră, vin prin 
Domnul Hristos. Datorită Lui, 
noi primim iertarea de păcate, 
curăţirea de nedesăvârşire, cum 
şi o dreaptă prezentare în ziua 
judecăţii. Prin El, noi primim  
de asemenea harul de a fi aju­
taţi în vreme de nevoie, puterea 
de a rezista ispitei, cum şi tăria 
de a face voia Sa.

Marele nostru Preot este în 
stare să ne mîntuiască în mod 
desăvîrşit, să ne ferească de 
cădere, şi să ne prezinte fără 
vină înaintea tronului lui Dum­
nezeu. Cît de mult trebuie să 
fi tînjit El după noi, ca să ne 
predăm în mod desăvîrşit viaţa 
noastră în mîinile Sale, să ne 
mărturisim şi să ne părăsim 
păcatele, trăindu-ne viaţa într-o 
deplină consacrare.

Pentru a avea o deplină le ­
gătură cu Dumnezeu, este im­
portant să ne reamintim faptul 
că Sanctuarul există astăzi 
pentru credincioşi, pentru cei 
răscumpăraţi, pentru membrii 
bisericii. Iertarea păcatelor prin 
jertfa adusă şi prin lucrarea de 
mijlocire, nu se aplică numai 
răscumpăratului popor al lui 
Israel de la Sinai, ci şi popo­
rului Israel din toate timpurile 
şi pe toată durata călătoriei 
spre Canaan şi dincolo de el.

In fiecare iri, dimineaţa şî 
seara, jertfa ca ardere de tot 
de odinioară era aşezată pe 
marele altar. Dar israelitul, în 
mod individual, nu putea să 
spună: „Acum sînt nevinovat 
şi nu mai am nevoie de nimic**. 
Iertarea sa depindea de propria 
sa mărturisire şi de propria 
însuşire a jertfei aduse.

De asemenea, atît eu cît şi 
Dvs., toţi trebuie ca în mod 
personal să ne însuşim sîngele 
ispăşitor al Domnului Hristos. 
„ . .  . Dacă cineva a păcătuit, 
avem la Tatăl un Mijlocitor, pe 
Isus Hristos, Cel neprihănit** (1 
Ioan 2,1). Noi trebuie ca în mod 
personal să cerem, prin El, 
iertare: „Dacă ne mărturisim  
păcatele, EI este credincios şi

Curierul Adventist



drept, ca să ne ierte păcatele 
şi să ne curăţească de orice 
nelegiuire" (1 Ioan 1,9).

Pentru a avea o bună şi de­
plină legătură cu Dumnezeu noi 
trebuie să iubim sfînta Sa Lege, 
să recunoaştem marea vinovăţie 
a păcatului, şi să fim atît de 
îndureraţi atunci cînd păcătuim, 
încît să mergem fără întîrziere 
la Domnul Hristos. Sanctuarul 
nu avea nici o prevedere pen­
tru cei fără de lege. Toţi cei 
care de bună voie persistau în 
păcat, erau „nimiciţi din m ij­
locul poporului" (Num. 15,30 
— 31), dar sîngele ispăşitor al 
Domnului Hristos va continua 
să facă ispăşire pentru păcăto­
sul pocăit, pînă în ultima zi a 
judecăţii.

Întreaga noastră viaţă este 
în simbol, cuprinsă în Sanctuar 
şi în serviciile lui. Jertfele 
pentru păcat şi vinovăţie făceau 
ispăşire pentru păcatele săvîr- 
şite împotriva /lui Dumnezeu  
sau împotriva semenilor. Arde­
rile de tot, printre alte lucruri, 
exprimau adorare, închinare şi 
devoţiune. Jertfele pentru îm­
păcare exprimau gratitudine, 
voie bună, şi o caldă legătură 
între credincioşi. în  acest fel, 
iudeii credincioşi trăiau înlăun- 
trul cercului unei legături s i­
gure şi pline de însemnătate, 
în  toate acestea noi vedem un 
model frumos şi desăvîrşit al 
vieţii pe care trebuie s-o av em 
ca membrii ai Bisericii lui 
Hristos.

Consacrare deplină

Sanctuarul şi serviciile lui de 
odinioară cereau o totală con­
sacrare a inimii celui credin­
cios. Ar fi greşit să ne ima­
ginăm că un israelit putea să 
treacă aşa de simplu prin ser­
viciile exterioare ale ritualului 
de la Sanctuar, şi să vină la 
judecată . . .  îndreptăţit. Dacă 
Sanctuarul ne învaţă ceva, 
atunci el ne învaţă consacrarea 
inimii, ne învaţă religia inimii, 
totala dependenţă de jertfa 
adusă şi de mijlocirea preotu­
lui. Trebuia să aibă loc o con­
sacrare deplină lui Dumnezeu. 
Sanctuarul nu există numai 
pentru îndreptăţire, ci şi pentru 
sfinţirea inimii şi a vieţii. Mem­
brii bisericii trebuie să fie un

popor s f i n t ; „Fiţi sfinţi, căci 
Eu sînt sfînt, Eu. Domnul, Dum­
nezeul vostru" (Lev. 19,2). 
„Acum, Israele, ce alta cere de 
la tine Domnul, Dumnezeul 
tău, decît să te temi de Dom­
nul, Dumnezeul tău, să umbli 
în toate căile Lui, să iubeşti şi 
să slujeşti Domnului, Dumne­
zeului tău, din toată inima ta 
şi din tot sufletul tău" (Deut. 
10,12). „Să iubeşti pe aproapele 
tău ca pe tine însuţi. Eu sînt 
Domnul" (Lev. 19,18).

Inima de fapt era ceea ce 
dorea Dumnezeu de la păcătos. 
De cîte ori nu S-a întristat El 
pentru poporul Israel, din cauza 
inimilor lor împietrite şi ne­
ascultătoare. în  marea z i  a 
Ispăşirii, care reprezenta ziua 
judecăţii — ziua în care era 
hotărît cine să trăiască şi cine 
să moară — decizia depindea, nu 
atît de mult de numărul ritua­
lurilor pe care le-au îndeplinit, 
sau cît de multe jertfe au adus, 
ci dacă şi-au cercetat inimile 
şi erau drepţi înaintea lui Dum­
nezeu. Căci Dumnezeu a zis : 
„ . . .  (să vă ^meriţi (sufleftele... 
oricine nu se va smeri în ziua 
aceea, va fi nimicit din poporul 
lui" (Lev. 23,27-29).

Este inima ta şi a mea 
dreaptă înaintea lui Dumnezeu? 
Ne încredem noi zilnic în sîn­
gele cel preţios ce a curs pe 
altarul Golgotei? Ne-am aşezat 
noi oare viaţa în mîinile Mare­
lui nostru Mare Preot, Isus 
Hristos Cel neprihănit? Ne-am  
consacrat noi oare inima şi 
viaţa noastră în mod desăvîrşit, 
în serviciul Său ?

Drumul spre mîntuire este 
aproape încheiat. Dacă vom  
umbla în lumina mântuitoare 
ce străluceşte din Sanctuarul 
ceresc, El va putea să ne con­
ducă prin acest pustiu al păca­
tului şi să ne ducă în prezenţa 
Sa. Facă Bunul Dumnezeu ca 
în ziua cea mare să putem fi 
acolo, unde în toată veşnicia, 
Dumnezeu va fi cu cei mîntuiţi, 
Cînd El va locui împreună cu 
ei şi va fi Dumnezeul lor, iar 
ei vor fi poporul Său răscum­
părat prin sîngele jertfei Sale. 
Da, eu şi dumneata, iubite frate 
şi stimată soră trebuie să fim 
acolo.

D. POPA

P ă £ ® i

s #9

jertfă
(urmare din pag. 9-a)

Unde se află păcatele noastre 
acum? Mai constituie ele încă 
povara cea grea sub care, în- 
tr-o zi, ne vom prăbuşi? Sau au 
fost luate de la noi de către 
Domnul Hristos, astfel încît, 
noi „avem pace cu Dumnezeu, 
prin Domnul nostru Isus Hris­
tos ?" (Rom. 5,1). Ceea ce n-au 
putut să facă nenumăratele sa­
crificii de animale, a făcut 
„odată pentru totdeauna", prin 
jertfa Sa Domnul Isus Hristos. 
Dacă noi, prin credinţă, accep­
tăm această jertfă în mod per­
sonal, atunci noi vom avea o 
experienţă minunată. Domnul 
Dumnezeu în persoană va scrie 
Legea Sa în mintea şi inima 
noastră. „Iată legămîntul pe 
care-1 voi face cu ei după acele 
zile, zice Domnul, voi pune 
legile Mele în inimile lor. Şi 
nu-Mi voi mai aduce aminte 
de păcatele lor, nici de fărăde­
legile lor" (Evr. 8, 10.12).

Ceea ce nu poate fi niciodată 
săvârşit de către fiinţele ome­
neşti, a fost făcut acum prin 
harul lui Dumnezeu. Este ceva 
ce nu poate fi înţeles vreodată 
şi care totuşi ne dă o mare 
bucurie. Prin sîngele Domnului 
Hristos, noi avem libertatea să 
intrăm în locul Prea Sfînt. în  
Domnul Isus Hristos noi avem  
„un Mare Preot milos şi vred­
nic de încredere. . .  şi prin fap­
tul că El însuşi a fost ispitit în 
ceea ce a suferit, poate să vină 
în ajutorul celor ce sînt ispitiţi" 
(Evr. 2,17-18). Cînd citim aceste 
adevăruri, ele ne fac să ne sme­
rim, dar în acelaşi timp, ele ne 
inspiră curaj. „Să ne apropiem 
cu o inimă curată, cu credinţă 
deplină, cu inimile stropite şi 
curăţite de un cuget rău, şi cu 
trupul spălat cu o apă curată" 
(Evr. 10,22).

M.T. Părvan
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W j f n a  dintre cele maî impor- 
tante sărbători celebrate 

de către vechii Israeliţi, a fost 
Pastele. Originea lui se află în 
Egipt, în preajma eliberării lor 
din sclavie. Rezistînd cu îndă­
rătnicie poruncii divine de a 
lăsa pe Israeliţi să plece, asu­
pritorii lor aveau să cunoască 
mina cea puternică a lui Dum­
nezeu, Care a trimis pe Moise 
să le sp u n ă : „Aşa vorbeşte 
Domnul: ,Israel este Fiul Meu, 
întîiul Meu născut. Iţi spun : 
,Lasă pe fiul Meu să plece, ca 
să-Mi slujească : dacă nu vrei 
să-L laşi să plece, voi ucide 
pe fiul tău, pe întîiul tău năs- 
cut“ (Ex. 4,22-23). Această 
anunţare mai cuprindea şi ur­
mătoarea precizare a împlinirii 
celor spuse: „Aşa vorbeşte Dom­
nul : ,Pe la miezul nopţii, voi 
trece prin Egipt, şi toţi înţîii 
născuţi... vor muri, de la în­
tîiul născut al lui Faraon, care 
şade pe scaunul lui de domnie, 
şi pînă la întîiul născut al roa­
bei care stă la rîşniţă, şi pînă 
la întîiul născut al dobitoace- 
lor“ (Ex. 11,4-5). Şi Moise, con­
tinuă: ,Dar dintre toţi copiii lui 
Israel, de la oameni sil pînă la 
dobitoace, nici măcar un cîine 
nu va chelălăi cu limba lui’... 
(v. 7).

„Mai înainte de aducerea la 
îndeplinire a acestei sentinţe, 
Domnul, a dat prin Moise sfa­
turi şi directive copiilor lui Is­
rael cu privire la plecarea lor 
din Egipt, şi în mod deosebit 
pentru pregătirea şi scăparea 
lor de judecata ce avea să se 
abată asupra locului unde se 
găseau. Fiecare familie, singură 
sau împreună cu alta, trebuia 
să înjunghie un miel sau un 
ied ’fără cusur’, apoi cu un 
mănunchi de isop înmuiat în 
sîngele lui să se stropească 
amîndoi stîlpii uşii şi pragul 
de sus al casei, pentru ca înge­
rul nimicitor care va trece pe 
la miezul nopţii, să nu intre 
în casa aceea. Ei trebuiau să 
mănînce carnea mielului sau a 
iedului, friptă, cu pîine nedos­
pită şi cu ierburi amare, în 
noaptea aceea, aşa cum le spu­
sese Moise, „avînd mijlocul 
încins, încălţămintele în picioa­
re, şi toiagul în mînă, şi să-l

mîncaţi în grabă, căci sînt 
Pastele Domnului*' (Ex. 12,1- 
11)'.

Şi Domnul a declarat: „Sîn­
gele vă va sluji ca semn pe 
casele unde veţi fi. Eu voi ve ­
dea sîngele, şi voi trece pe lin­
gă voi, aşa că nu vă va nimici 
nici o urgie..." (v. 13).

,.ln amintirea acestei mari 
eliberări, Israel trebuia să ţină 
în fiecare an o sărbătoare, în 
toate generaţiile... Ei trebuiau să 
povestească copiilor lor istoria 
acestei mari eliberări, aşa cum 
le ceruse Moise : ’Şi cînd vă 
vor întreba copiii v o ş tr i: ’Ce 
însemnează obiceiul acesta ?’ 
să răspundeţi: ’Este jertfa de 
paşte în cinstea Domnului, care 
a trecut pe lîngă casele copii­
lor lui Israel... si ne-a scăpat..." 
(Ex. 12,26-27 ; P.P.274).

„Pastele trebuia să fie come­
morativ şi tipic, şi nu numai 
să arate înapoi, la eliberarea 
lor din Egipt, ci să arate şi în- 
nainte la marea eliberare pe 
care Domnul Hristos avea s-o 
aducă la îndeplinire, eliberînd 
pe copiii Săi, pe păcătoşii pocăiţi 
'din robia păcatului’. Mielul sa­
crificat simboliza pe ’Mielul 
lui Dumnezeu’ care este singu­
ra nădejde de mîntuire. Apos­
tolul sp u n e : ’Hristos, pastele 
nostru a fost jertfit’ (1 Cor.-
5,7)... Mielul trebuia să fie pre­
gătit întreg, nici un os nu tre­
buia frînt ; căci nici un os al 
Mielului lui Dumnezeu, nu 
avea să fie frînt, El care tre­
buia să moară pentru noi. 
Aceasta simboliza de asemenea 
desăvîrşirea sacrificiului Dom­
nului Hristos" (Idem 277).

„Mielul avea să fie mîncat 
cu ierburi amare, înfăţişînd 
amărăciunea sclaviei lor. Tot 
astfel, atunci cînd ne hrănim 
cu Cuvîntul Domnului Hristos, 
trebuie să facem acest lucru cu 
inima zdrobită, din cauza pă­
catelor noastre. Folosirea pîinii

7 f w l s t & s  ^

„Paştele au fost atît o 
______  tipică. Tot aşa este şi Sfînta

nedospite are de asemenea o 
semnificaţie. Acest lucru este 
în mod special prevăzut în legea 
cu privire la Paşte, şi este foarte 
strict păstrată de către Iudei în 
practicile lor, ca nici un fel de 
aluat să nu se găsească în ca­
sele lor în timpul acestei săr­
bători. Tot la fel, aluatul pă­
catului trebuie îndepărtat de la 
noi şi de la toţi cei ce vor să 
primească viaţă şi hrană spi­
rituală de la Domnul Hristos. 
Aşa scria apostolul Pavel Co­
munităţii din C orint: ’Măturaţi 
aluatul cel vechi, ca să fiţi o 
plămădeală nouă, cum şi sîn- 
teţi, fără a lu a t : căci Hristos, 
Paştele noastre, a fost jertfit. 
Să prăznuim dar praznicul nu 
cu un alut vechi, nici cu un 
aluat de răutate şi viclenie, ci 
cu azimile curătiei si adevăru­
lui" (1 Cor.5,7-8 ; P.P.218).

Corespondentul Pastelor din 
Vechiul Testament, este — în 
Noul Testament — Cina Dom­
nului. După ce a venit Domnul 
Hristos, n-a mai fost nicidecum  
necesar ca să se jertfească 
mieii sau iezii în continuare, 
care simbolizau pe Domnul 
Hristos, Mielul lui Dumnezeu. 
Dar vom avea forte mult de 
cîştigat, din punct de vedere  
spiritual, dacă vom sărbători, 
vom comemora sacrificui Dom­
nului Hristos pe crucea Golgo- 
tei, şi a puterii Lui care ne sus­
ţine sau prin care vieţuim. 
Pentru acest motiv, Domnul a 
instituit serviciul Sfintei Cine, 
a pîinii nedospite şi a vinului 
must, fără alcool (ferment) pen­
tru a reaminti faptele ce au 
dus la mîntuirea noastră, cum  
şi implicaţiile Golgotei. Ca şi 
prototipul acestei rînduieli, ea 
are în vedere atît cele petrecu­
te în urmă, cît şi cele ce se vor 
întîmpla în viitor, căci noi tre­
buie să ne amintim de lucrarea 
Sa în favoarea mîntuirii noastre 
„pînă va veni El" (1 Cor.11,26).
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ţtaiteU nostru
sărbătoare comemorativă, cit şi 
Cină".

Cu privire la ultimul Paşte 
petrecut de Domnul Isus cu 
ucenicii Săi, apostolul Ioan 
sp u n e : „înainte de praznicul 
Paştilor, Isus, ca Cel care ştia 
că I-a sosit ceasul să plece din 
lumea aceasta la Tatăl, şi fiind­
că iubea pe ai Săi, care erau 
în lume, i-a iubit pînă la capăt... 
S-a sculat de la masă, S-a dez­
brăcat de hainele Lui, a luat un 
ştergar, şi S-a încins cu El. Apoi 
a turnat apă într-un lighean, şi 
a început să spele picioarele 
ucenicilor, şi să le şteargă cu 
ştergarul cu care era încins“ 
(Ioan 13,1-5).

Pregătirea pentru Sjîn ta  Cină

Rînduiala spălării picioarelor 
este foarte semnificativă, dar 
numai în măsura în care ea re­
prezintă îndepărtarea păcatului 
printr-o sinceră pocăinţă şi măr­
turisire. Ea simbolizează curăţi­
rea de păcat şi o reînnoire a 
consacrării pentru o slujire ne- 
egoistă. Ea simbolizează de ase­
menea spiritul de jertfă al Dom­
nului Hristos. Ucenicii Domnu­
lui aveau mare nevoie, la da­
ta aceea, de acest spirit, care 
le lipsea. Sfînta Scriptură ne 
spune c ă : „între apostoli s-a 
iscat şi o ceartă, ca să ştie care 
din ei avea să fie socotit ca cel 
mai mare“ (Luca 22,24). Ser­
viciul spălării picioarelor a fost 
deci o pregătire potrivită, ne­
cesară participării la Sfînta 
Cină. Mîndria, gelozia şi nemul­
ţumirea, care făceau ravagii 
printre ei, trebuia să dispară.

După ce a spălat picioarele 
ucenicilor Săi, Domnul Isus 
Şi-a reluat locul la masă, pe 
care era aşezată pîinea şi vinul- 
must, nefermentat, care au fost 
pregătite după sfaturile date 
de Domnul Hristos. „Apoi a 
luat pîinea; şi, după ce a mul­
ţumit lui Dumnezeu, a frînt-o 
şi le-a dat-o z ic în d : ’Acesta 
este trupul Meu, care Se dă 
pentru voi, să faceţi lucrul

acesta spre pomenirea Mea. Tot 
astfel, după ce au mîncat, a 
luat paharul, şi li l-a dat, zi­
cînd : ’Acest pahar este legă- 
mîntul cel nou, făcut în sîngele 
Meu, care se varsă pentru voi“ 
(Luca 22,19— 20).

Domnul Hristos institui rîn­
duiala Sfintei Cine, ca să fie 
celebrată adesea, spre a păstra 
proaspăt în memoria urmaşilor 
Săi semnele solemne ale trădă­
rii şi crucificării Sale pentru 
păcatele tuturor. Pîinea frîntă 
era un simbol al trupului Dom­
nului Hristos trînt pentru mîn- 
tuirea lumii. Vinul-must, nefer­
mentat era un simbol al sînge- 
lui Său, vărsat pentru spălarea 
de păcate a tuturor celor ce 
vor veni la El pentru iertare 
şi-L vor primi ca Mîntuitor per­
sonal. Această solemnă orîn- 
duire comemorează un eveni­
ment cu mul mai mare deci, 
decît numai eliberarea co­
piilor lui Israel din Egipt. 
Această eliberare a fost un 
simbol, un tip a marei lucrări 
de ispăşire pe care Domnul 
Hristos a făcut-o prin propria 
Sa viaţă. După ce masa de 
Paşti s-a terminat, raportul 
Sfintelor Scripturi ne spune că 
ei „au ieşit în muntele Măsli- 
nilor“ (Mat. 26,30).

„Isus vorbise în chip serios 
cu ucenicii Săi, şi-i im  itase ; 
dar cu cît Se apropia de Ghet- 
semani, cu atît Se făcea mai 
tăcut, lucru care îngrijora pe 
ucenici. Deseori venise în lo­
cul acesta ca să mediteze şi să 
Se roage, dar niciodată inima 
Lui nu fusese aşa de plină de 
întristare ca în această noapte 
a celei din urmă agonii a sufle­
tului Său... El trebuia să poarte 
vinovăţia neamului omenesc... 
Asupra Lui care nu cunoscuse 
păcatul trebuia să fie aşezată 
vinovăţia noastră a tuturor. Pă­
catul I se părea atît de îngrozi­
tor, iar povara vinovăţiei atît de 
grea, încît era ispitit să creadă 
că acestea î l  vor despărţi pen­

tru totdeauna de iubirea Ta­
tălui. Simţind cît de grozavă 
este mînia lui Dumnezeu îm­
potriva păcatului, El strigă : 
’Sufletul Meu este cuprins de 
o întristare de moarte “ (H.L.
L 507).

„Cu cît înainta, cu atît creş­
tea această tristeţe neobişnui­
tă ; ei (uceniciij nu îndrăzneau 
totuşi să-L întrebe care să fie 
cauza. Făptura Lui se clătina ca 
şi cum ar fi fost gata să cadă... 
Fiecare pas pe care îl făcea, 
părea că-I cere sforţări grele. 
El gemea cu glas tare, ca şi 
cum ar fi fost apăsat de o po­
vară îngrozitoare. De două ori 
a fost nevoie ca tovarăşii Lui 
să-L sprijine, să nu cadă ]a pă­
mînt... El merse ceva mai la o 
parte — dar nu aşa de departe 
ca ei să nu-L poată vedea şi auzi, 
şi căzu cu faţa la pămînt. El 
simţea că din cauza păcatului, 
era despărţit de Tatăl Său. Pră­
pastia era atît de largă, atît de 
întunecoasă, atît de adîncă în­
cît sufletul Său se cutremura 
în faţa ei... Roua rece a nopţii 
se lăsa asupra făpturii Lui că­
zută la pămînt, dar El nu lua 
seama... De pe buzele Sale pa­
lide se auzi strigătul amar : 
Tată, dacă este cu putinţă de­
părtează de la Mine paharul a- 
cesta’... Totuşi nu cum voiesc Eu, 
ci cum voiesti Tu“ (Idem 507— 
508).

în timp ce Domnul Hristos 
şi ucenicii Săi se aflau încă în 
grădina Ghetsemani, Iuda, unul 
dintre cei doisprezece, a venit 
cu o gloată mare, inclusiv preo­
ţii cei mai de seamă, cu căr­
turarii şi bătrînii, ca să pună 
mîna pe El. Domnul Hristos a 
fost purtat dintr-o sală de ju ­
decată, în alta ca să fie judecat, 
dar nici o dovadă reală n-a 
putut fi produsă de acuzatorii 
Săi, pentru a-L găsi vinovat. 
„Pilat a vrut să facă pe placul 
norodului, şi le-a slobozit pe 
Baraba ; iar pe Isus, după ce a 
pus să-L bată cu nuiele, L-a 
dat să fie răstignit" (Marcu 
15,15). Atunci, gloata L-a dus 
la Jocul execuţiei.

Lui Isus „I se aşeză pe ume­
rii răniţi şi sîngerînzi crucea 
care fusese pregătită pentru 
Baraba... Mulţimea care urma 
pe Mîntuitorul văzu paşii Lui 
slăbiri şi nesiguri, dar nimeni



tili dovedea nici un pic de milă, 
rîdeau de El şi-şi băteau joc 
pentru că nu era în stare să 
ducă o cruce grea“ (H.L.L. 545). 
„Cînd au ajuns la locul numit 
’Căpăţîna’ L-au răstignit acolo, 
pe El şi pe făcătorii de rele ; 
unul la dreapta şi altul la stîn- 
ga“ (Luca 23,33). Mîntuitorul 
nu scoase nici un murmur sau 
plîngere. Faţa Lui a răma3 tot 
aşa de paşnică şi senină, dar pi­
cături mari de sudoare se ară­
tau pe fruntea Lui. Nu se gă­
sea nici o mînă milostivă să 
şteargă roua morţii de pe faţa 
Lui, nici cuvinte de simpatie  
sau de credinţă neclintită care 
să-I îmbărbăteze inima de om. 
în  timp ce ostaşii săvîrşeau lu­
crarea lor îngrozitoare, Isus Se 
ruga pentru vrăjmaşii S ă i : 'Ta­
tă, iartă-i căci nu ştiu ce fac“ 
(H.L.L. 547).

„De îndată ce Isus a fost răs­
tignit pe cruce, aceasta a fost 
ridicată de bărbaţi puternici şi 
trîntită în groapa pregătită di­
nainte. Aceasta a făcut pe Fiul 
lui Dumnezeu să sufere cea 
mai grozavă durere" (Idem 548). 
Apoi cînd a spus că-I este sete 
„I-au dat să bea vin amestecat 
cu fiere ; dar El, cînd L-a gus­
tat, n-a vrut să bea“ (Mat. 
27,34). „Deodată întunericul se 
ridică de deasupra crucii, şi în 
sunete limpezi ca de trîmbiţă, 
care părea că sună prin toată 
creaţiunea, Isus strigă : ’S-a 
sfîrşit’... ’Tată, în mîinile Tale 
încredinţez Duhul Meu’. O lu­
mină înconjură crucea, şi faţa 
Mîntuitorului strălucea ca lu­
mina soarelui. El plecă apoi 
capul pe piept şi muri“ (Idem 
555).

„Umilindu-Se pentru a lua 
asupră-Şi natura corpului ome­
nesc, Domnul Hristos a desco­
perit un caracter cu totul opus 
caracterului lui Satana. Dar El 
S-a coborît şi mai jos pe căra­
rea umilinţei. ,La înfăţişare a 
fost găsit ca un om, S-a smerit

şi S-a făcut ascultător pînă la 
moarte ; şi încă moarte de cru­
ce’ (Filip. 2,8). După cum ma­
rele Preot lăsa la o parte stră­
lucitoarea Lui haină pontificală 
şi slujea în îmbrăcămintea de 
pînză albă ca a preotului obiş­
nuit, aşa şi Hristos a luat înfă­
ţişarea de serv, şi a adus sacri­
ficiu, El fiind preotul, El fiind 
jsrtfa. „El era străpuns pentru 
păcatele noastre, zdrobit pen­
tru fărădelegile noastre. P e ­
deapsa, care ne dă pacea, a că­
zut peste El“ (Is. 53,5).

„Hristos a suferit cum meri­
tam noi să suferim, pentru ca 
noi să putem fi trataţi cum se 
cuvine a fi tratat EI. El a fost 
condamnat pentru păcatele 
noastre, la care n-a contribuit 
cu nimic, ca noi să putem fi 
îndreptăţiţi prin meritele Lui, 
la care ii-am contribuit cu ni­
mic. El a suferit moartea pen­
tru noi, pentru ca noi, să pu­
tem primi viaţa Lui. ,Prin ră­
nile Lui sîntem tămăduiţi" 
(H.L.L. 19). De fapt în toată 
viaţa Lui, Scumpul nostru Mîn- 
tuitor, Isus Hristos a fost urît, 
batjocorit şi respins de mulţi.

„Moartea Domnului Hristos 
pe Cruce a făcut ca nimicirea 
aceluia care are puterea morţii 
să fie o certitudine. Cînd Sa­
tana va fi nimicit, atunci nu 
va mai fi nimeni, care să ispi­
tească, să ducă la păcat. Nu va 
fi nevoie ca lucrarea de ispă­
şire să mai fie repetată. „Şi... 
nu va mai exista primejdia u- 
nei alte rebeliuni în Universul 
lui Dumnezeu... Păcătoşii nu 
pot avea un cămin în paradisul 
lui Dumnezeu, fără jertfa ispă­
şitoare (primirea ei prin cre­
dinţă) a Mielului lui Dumnezeu, 
care a fost junghiat de la înte­
meierea lumii. Să nu înălţăm 
noi oare crucea Domnului Hris­
tos?" (Com. Bibi. A.Z.Ş. la Ioan 
3,14-17 pag. 1132). „Darul lui 
Dumnezeu în iubitul Său Fiu, 
a fost expresia unei iubiri greu

de înţeles de noi. A fost toi 
ceea ce a putut da Dumnezeu
— adică totul — pentru a păs­
tra onoarea Legii Sale şi totuşi 
să mîntuiască pe păcătos" 
(Idem). „Singura noastră nă­
dejde, în ceea ce priveşte mîn- 
tuirea, este încrederea deplină 
în sîngele Lui, care poate mîn- 
tui în chip desăvîrşit pe cei ce 
vin la Dumnezeu prin El. 
Moartea Domnului Hristos pe 
crucea Golgotei constituie sin­
gura noastră nădejde în ceea ce 
priveşte mîntuirea şi care va 
constitui tema preocupărilor 
celor mîntuiţi, în veşniciile v ii­
toare" (Idem).

„Prin cruce învăţăm faptul 
că Tatăl nostru cel ceresc ne 
iubeşte cu o iubire veşnică, şi 
ne atrage la Sine mai mult de- 
cît simpatia pe care o are ma­
ma faţă de fiul ei neascultător. 
Să ne mai mirăm oare că apos­
tolul Pavel spunea că el nu se 
va lăuda cu altceva decît nu­
mai cu crucea Domnului Hris­
tos şi că el nu dorea să ştie 
nimic altceva între fraţii săi 
decît pe Hristos şi pe El răs­
tignit ? (1 Cor. 2,2). Este de a- 
semenea şi privilegiul nostru să 
ne lăudăm cu crucea Golgotei, 
este privilegiul nostru să ne 
consacrăm cu totul Lui, Aceluia 
Care Şi-a dat viaţa pentru noi. 
Şi astfel, cu lumina dragostei 
Lui reflectată pe feţele noastre, 
să strălucim şi noi ca nişte lu­
mini în întuneric" (Idem 1133).

Aceasta este chemarea şi 
privilegiul nostru al tuturor, 
căci Hristos pildă ne-a dat, să 
facem ş? noi, cum a făcut El. 
Să trăim deci şi noi, cum a 
trăit El şi să lucrăm şi noi, cum 
a lucrat El. Să iubim şi noi pe 
Dumnezeu şi pe aproapele cum 
a iubit El şi atunci vom spune 

şi noi împreună cu apostolul 
P a v e l : „Pot totul în Hristos ca­
re mă întăreşte" (Filip. 4,13).

I. M oldovan
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D o m n u l H ristos  —  P rcot/ J e r t la  şi M în tu i to r

e drumul spre Emaus, 
Domnul Hristos a prezen­

tat lui Cleopa şi tovarăşului 
său, cele mai puternice argu­
mente cum că El era Fiul di- 
vin-uman al lui Dumnezeu şi 
faptul că în această ipostază, 
El era împlinirea a numeroase 
profeţii mesianice ale Vechiu­
lui Testament (Luca 24,44).

La numai patruzeci de zile 
apoi după ieşirea Sa din mor- 
mint ca un puternic cuceritor, 
El împlini o altă profeţie Me­
sianică, pe care o găsim în 
Psalmul 68,18. După cum spune 
apostolul Pavel, El „S-a suit 
sus, a luat robia roabă şi a dat 
daruri oamenilor" (Ef. 4,8).

Domnul Hristos a prezentat 
Tatălui un grup de credincioşi 
urmaşi ai Săi, a căror morminte 
au fost deschise de cutremurul 
care a marcat moartea Domnu­
lui pe cruce, şi pe care El per­
sonal i-a chemat la viaţă, ime­
diat după învierea Sa, în dimi­
neaţa zilei învierii Sale (Mat. 
27,52-53).

Şi El „a dat daruri oameni­
lor", daruri spirituale, sau da­
rurile Duhului Sfînt, pe care 
Pavel le enumeră în 1 Cor. 
12,8-10 ; Ef. 4,11 şi Rom. 12.

în  zilele ce au urmat înălţă­
rii Sale la cer, la încheierea ce­
remoniei de inaugurare a sluj­
bei Sale din Sanctuarul ceresc 
şi a primirii sacrificiului Său 
de către Tatăl, Domnul Hristos 
a revărsat Duhul Sfînt peste 
Bir. srica Sa aşteptătoare, eve­
niment ce a constituit cea mai 
puternică demonstrare a pute­
rii Duhului Sfînt, pe care ome­
nirea o v ăzuse pînă atunci.

Apostolul Pavel spunea creş­
tinilor Evrei de atunci că Dom­
nul Isus „a trebuit să Se ase­
mene fraţilor Săi în toate lu ­
crurile, ca să poată fi... un Ma­
re Preot milos şi vrednic de în­
credere" (Evr. 2,17). Şi unul din~ 
tre primele acte ale Domnului 
Hristos după înălţarea Sa la cer 
a fost să reverse asupra urma­
şilor Săi care au făcut pregătirea 
necesară, darul Duhului Sfînt 
în plinătatea Sa „o dovadă că

„Duhul Sfîn t revărsat în 
ziua Cincizecimii era o dovadă 
a faptului că Domnul Hristos, 
ca Preot şi Dumnezeu Mîntui­
tor, a primit din partea Tată­
lui toată puterea în cer şi pe 
pămînt".

El — ca Preot şi Împărat — 
a primit toată puterea în cer şi 
pe pămînt, şi că El era Cel uns 
peste poporul Său" (A.A. 39).

Care a fost apoi rezultatul zi­
lei Cincizecimii ? Un flux ne­
stăvilit de credincioşi a intrat 
în Biserică (Fapte 2,41 J ; şi 
Domnul adăuga în fiecare zi la 
numărul lor pe cei ce erau 
mîntuiţi (v. 47).

Cum a putut avea loc acest 
eveniment ? Ce pregătiri a fă­
cut grupul celor aproximativ 
120 de persoane, nucleul pri­
mei biserici creştine în camera 
de sus (Fapte 1,13-15) ? Serva 
Domnului arată cel puţin şapte 
puncte :

1. Ei s-au rugat cu stăruinţă 
pentru darul pe care Domnul 
Hristos L-a făgăduit că-1 va da, 
ca o pregătire pentru lucrarea 
pe care o aveau de făcut.

2. S-au umilit printr-o pocă­
inţă sinceră, adevărată şi totală.

3. Şi-au mărturisit necredin­
ţa lor din trecut.

4. Au meditat asupra vieţii 
curate, sfinte, a Domnului 
Hristos, reamintind între ei a- 
devărurile şi făgăduinţele Lui.

5. S-au hotărît să răscumpe­
re greşeala trecută, mărturisind 
public despre Hristos, atunci 
cînd vor avea această ocazie.

6. Ei au rezolvat orice dife­
rende personale dintre ei, re- 
nunţînd la dorinţa lor de întîie- 
tate şi supremaţie.

7. S-au unit laolaltă într-o 
strînsă frăţietate.

Evenimenicîe din Ziua Cinci­
zecimii au răscolit lumea cunos­
cută pe atunci. Poate că ne este 
de folos să reţinem rezultatele 
deosebite ale Zilei Cincizecimii, 
prima experienţă, de acest gen 
în lumea creştină.

1. Darul vorbirii în diferite 
limbi. Apostolii au fost în mod 
supranatural binecuvîntaţi cu 
abilitatea de a vorbi corect, atît 
în expresii, cît şi cu accent, 
limbile ce se vorbeau atunci, şi 
pe care pînă la data aceea nu le 
cunoşteau.

2. Le-a fost dată o iluminare 
deosebită a Duhului Sfînt. Min­
tea lor era făcută acum în stare 
să înţeleagă Scripturile şi pro­
blemele din Scripturi care pînă 
atunci nu le erau clare..

3. Ei vorbeau cu îndrăzneală 
şi curaj. Numai singur argu­
mentul, deşi clar şi convingător, 
era insuficient a îndepărta pre­
judecăţile existente ; dar, însu­
fleţite de Duhul Sfînt, cuvinte­
le lor erau ca nişte săbii ascu­
ţite pornite de la Dumnezeu.

4. Lor le-a fost dată o dra­
goste profundă. Inimile lor erau 
mai mult decît pline cu bună­
voinţă..."

5. Erau acum plini de un zel 
sfînt.

„Duhul îi punea în mişcare 
şi vorbea prin ei" (A.A. 46).

6. Feţele lor radiau de pacea 
şi dragostea Domnului Hristos. 
„Chiar înfăţişarea lor dădea 
mărturie, de consacrarea pe 
care o făcuseră (Idem).

7. In Biserică s-a născut ade­
văratul spirit al frăţiei creşti­
ne. „Fiecare vedea în fratele 
său o descoperire divină a dra­
gostei şi bunăvoinţei" (Idem 
48).

8. S-a văzut la ei o unitate 
în scopuri.

„Un singur interes predomi­
na şi un singur subiect îi însu­
fleţea pe toţi. Dorinţa credin­
cioşilor era aceea de a da pe 
faţă o asemănare în caracter cu 
Domnul Hristos şi a lucra pen­
tru prosperitatea Bisericii Sale" 
(Idem).

9. Poporul lui Dumnezeu a 
fost întărit. Profeţia din Zaha- 
ria 12,8 a fost îm plin ită : cei 
slabi au devenit ca David, iar 
casa lui David, ca îngerul Dom­
nului (Idem).
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Serva Domnului merge apoi 
mai departe, pătrunde în deta­
liile cu privire la rezultatele a- 
cestei manifestări în afara Bi­
sericii şi vieţii acelora care au 
ascultat pe apostoli.

1. O mare lucrare a avut loc. 
Citim că „Evanghelia a fost 
dusă pînă la marginile pămîn- 
tului“ (Idem).

2. Evanghelia era însoţită de 
putere. „Inimile se supuneau 
puterii soliei" (IdemJ.

3. Un mare număr de cre­
dincioşi se alăturară grupului 
ucenicilor. Cei ce se alăturară 
ucenicilor şi nucleului de ur­
maşi ai Domnului Hristos „ve­
neau din toate părţile" (Idem).

4. Cei apostaziaţi se reîntor­
ceau. „Cei ce apostaziaseră erau 
reconvertiţi" (Idem).

5. Se dezvolta unitatea în 
Hristos. „Păcătoşii se uneau cu 
credincioşii în căutarea mărgă­
ritarului de mare preţ" (Idemj.

6. Vrăjmaşii deveneau apără­
tori ai adevărului, aşa cum a 
fost Saul din Tars, care mai 
înainte se număra printre cei 
mai înverşunaţi vrăjmaşi ai Bi­
sericii, dar care a fost conver­
tit şi a devenit unul dintre ma­
rii ei apostoli (Idem).

Ziua Cincizecimii, a declarat 
apostolul Petru, a fost o împli­
nire a profeţiei din Ioel 2,28- 
33 (Fapte 2,16-21); dar ea n-a 
fost o împlinire completă, căci 
nu avem nici un raport cu pri­
vire la faptul că şi semnele în 
ceruri, menţionate în profeţia 
din Ioel, s-au împlinit în acel 
timp.

Creştinii bine informaţi, cer­
cetătorii Sfintelor Scripturi pri­
vesc către o nouă zi a Cincize­
cimii, o revărsare specială a Du­
hului Sfînt într-o măsură ex ­
traordinară, către încheierea 
Planului de Mîntuire. Scopul ei 
este acela de a pregăti „grîul" 
pentru „secerişul" final.

Pentru că Ploaia Timpurie şi 
Ploaia Tîrzie sînt apreciate di­
ferit în scrierile inspirate, unii 
creştini au devenit confuzi în 
legătură cu acest subiect foarte 
important.

Din punct de vedere istoric, 
Ploaia Timpurie a avut loc în 
Ziua Cincizecimii, dar Ploaia 
Tîrzie, va avea loc spre înche­

ierea istoriei mîntuirii. Astfel, 
din acest punct de vedere a fost 
şi este imposibil ca un creştin 
să le experimenteze pe amîn- 
două, pentru că acestea sînt la 
o mare distanţă de timp.

La nivelul experimental însă, 
fiecare creştin adevărat, nu nu­
mai că poate, ci trebuie să e x ­
perimenteze atît ploaia timpu­
rie, cît şi pe cea tîrzie.

La acest nivel, acela al expe­
rimentării, Ploaia Timpurie re­
prezintă lucrarea de convertire, 
de germinare a seminţei spiri­
tuale, este primul pas spre 
creştere, şi de continuarea ei de 
la un stadiu la altul.

Apoi, pe măsură ce timpul 
secerişului se apropse, Ploaia 
Tîrzie pregăteşte grîul pentru 
seceriş şi completează lucrarea 
harului asupra inimii. Ea de- 
săvîrşeşte chipul lui Dumnezeu 
în caracterul celui credincios şi 
în consecinţă, credinciosul este 
în mod desăvîrşit transformat 
în acest final act al coacerii, al 
ajungerii la maturitate în via­
ţa spirituală.

Pentru a ajunge să trăiască 
experienţa Ploii Tîrzii, credin­
ciosul trebuie să împlinească 
cel puţin patru condiţii şi anu­
me :

1. El trebuie să fi avut deja 
experienţa ploii timpurii, şi a- 
ceasta să aibă continuitate în 
experienţa lui creştină.

2. El nu trebuie să aştepte 
în lenevie revărsarea Ploii Tir- 
zii, ci trebuie să fie activ, zil­
nic lucrînd pentru Hristos, pen­
tru progresul vieţuirii lui creş­
tine.

3. El trebuie să ceară acest 
lucru în mod insistent în rugă­
ciune şi cu credinţă (Idem 55-
56;.

4. El trebuie să aştepte în­
tr-o atitudine smerită, trăin- 
du-şi viaţa de credinţă în 
sfinţenie.

In continuare putem enu­
mera cel puţin cinci motive 
pentru care este necesară Ploaia 
Tîrzie în Biserica lui Dumne­
zeu :

1. Pentru a da puterea nece­
sară împlinirii lucrării. Apoc. 
18,1-4 descrie „Marea Strigare" 
o lucrare ce trebuie făcută, o 
lucrare de avertizare şi o che­

mare la mîntuire. Ploaia Tîrzie 
poate fi socotită ca fiind cauza, 
strigarea cea mare ca fiind efec­
tul. Ea este dată pentru a da 
putere.

2. Pentru a pregăti secerişul. 
„Coacerea griului reprezintă 
terminarea lucrării harului lui 
Dumnezeu, pentru mîntuirea 
celor ce cred... Noi trebuie să 
fim în mod desăvîrşilt transfor­
maţi asemenea Domnului Hris- 
tos" (T.M. 506).

3. Pentru a ocroti pe cei 
mîntuiţi. „Pe măsură ce mem­
brii trupului lui Hristos, mem­
brii Bisericii Sale se vor apro­
pia de încheierea Planului de 
Mîntuire şi a „timpului strîmto- 
rării lui Iacob“ (Gen. 32,24-32), 
ei vor creşte în asemănarea lor 
cu Hristos, şi vor fi în mare 
măsură părtaşi Duhului Sfînt. 
Cum soli-a îngerului al treilea 
se transformă în marea stri­
gare, iar lucrarea de încheiere 
a Planului de Mîntuire este în­
soţită de putere şi slavă mare, 
copiii cei credincioşi ai lui 
Dumnezeu vor fi părtaşi slavei 
Sale. Ploaia Tîrzie este aceea 
care îi reînviorează şi îi întă­
reşte, ca să treacă prin toate 
încercările lor. Faţa lor va stră­
luci de lumina care însoţeşte 
lucrarea îngerului" (Com. Bibi. 
A.Z.Ş. la Apoc. 18,1 ; voi. 7, 
p. 984j.

4. Să “pregătească pe poporul 
lui Dumnezeu pentru împlini­
rea destinului său.

Experienţa Ploii Tîrzii va în­
tări Biserica lui Dumnezeu, 
pe cei credincioşi şi sinceri din 
ea, pentru a rămîne credincioşi 
adevărului şi mărturisirii lor 
(Dan. 12,1 ; 1. T. 353).

5. Să pregătească pe cei mîn­
tuiţi pentru întîlnirea cu Mîn- 
tuitorul lor. „Cei credincioşi 
sînt în mod individual testaţi, 
puşi la probă pentru o anumită 
perioadă de timp, pentru a se v e ­
dea dacă ei înţeleg să renunţe 
la ’idolii’ lor şi dacă dau ascul­
tare glasului Martorului Cre­
dincios. Dacă nu vor ajunge să 
se curăţească prin ascultarea de 
adevăr, şi dacă nu vor ajunge 
să fie biruitori asupra egoismu­
lui lor, asupra mîndriei şi pa­
siunilor lor rele, atunci îngerii 
Domnului vor trece pe lîngă ei,
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ISUS HRISTOS 

Marele nostru Preot şi Mîntuitor

„Tot aşa, Hristos, după ce S-a adus jertfă o singură 
dată, ca să poarte păcatele multora, Se va arăta a doua 
oară, nu, în vederea păcatului, ci ca să aducă mîntuirea 
celor Ce-L aşteaptă“ (Evr. 9,28).

lăsîndu-i cu trăsăturile rele de 
caracter neschimbate. Altfel ei 
rămîn sub controlul îngerilor 
răi. Cei care cîştigă biruinţa a- 
supra tuturor punctelor slabe 
din caracter şi trec cu bine fie ­
care încercare Ia care sînt su­
puşi, ajungînd biruitori, coste 
aceasta oricît ar costa, au dove­
dit că au ascultat de Martorul 
Credincios şi prin Ploaia Tîrzie 
ei vor fi pregătiţi să întîlnească 
pe Mîntuitorul lor“ (2. S.G. 
226).

Săptămînă aceasta de rugă­
ciune ne-a pus înainte adevă­
ruri solemne. Sîntem şi noi, 
asemenea bisericii din „Camera 
de sus“, conştienţi de necesita­
tea unei radicale pregătiri spi­
rituale, în vederea manifestării 
cu putere a Duhului Sfînt în 
Ploaia Tîrzie ?

Astăzi, Săptămînă de Rugă­
ciune a acestui an se va înche­
ia. Mîine, ea va fi o filă de 
istorie. Care este starea spiri­
tuală a noastră ? Mai avem noi 
încă în viaţa noastră păcate ne­
biruite, nemărturisite şi deci 
nepărăsite, neiertate ?

Mai avem noi încă — în ciu­
da repetatelor apeluri ale Du­
hului lui Dumnezeu — „idoli“ 
la care ţinem cu pasiune, fapt 
ce ne poate costa mîntuirea ? 
Mai avem noi încă îndatoriri 
sfinte neîndeplinite pentru care 

Dumnezeu ne poate face răs­
punzători ?

„Şi ce ar folosi unui om să 

cîştige toată lumea, dacă şi-ar 

pierde sufletul ? Şi ce ar da 

,el în schimb pentru teufletul 
său ?“ (Mat. 16,26).

Apropiindu-ne de încheierea 

acestei Săptămîni de Rugăciu­

ne, să ne prindem cu putere de 

mina Domnului Hristos, Marele 

nostru Preot şi Mîntuitor şi să 

ajungem biruitori prin harul 
Său şi prin puterea Sa.

D. POPA

/
n prima biserică creştină, 
iudeii care se convertiseră 
la creştinism, aveau o foarte 

mare consideraţie faţă de Tem­
plu şi de serviciile ce se săvîr- 
şeau acolo. în  unele cazuri, a- 
ceastă consideraţie era aşa de 
exagerată, încît aceştia aveau 
mari dificultăţi în înţelegerea 
modului în care lucrarea Dom­
nului Hristos şi rolul creştinis­
mului erau strîns legate de ve ­
chile servicii prevăzute de le­
gea ceremonială. Epistola către 
Evrei a fost adresată în special 
credincioşilor proveniţi dintre 
evrei, spre a le explica aceste 
relaţii care, subliniau poziţia 
deosebită a Domnului Hristos, 
cum şi faptul că învăţăturile 
Sale erau de o covîrşitoare im­
portanţă pentru mîntuirea tu ­
turor celor ce cred în El.

Un pasaj din capitolul 9 al 
Epistolei către Evrei prezintă o 
deosebită importanţă. El leagă 
în mod inseparabil lucrarea de 
ispăşire a Domnului Hristos pe 
crucea Golgotei şi lucrarea Sa 
de Mare Preot în Sanctuarul 
ceresc, de a doua Sa venire. 
Astfel citim : „Dar, deoarece 
chipurile lucrurilor care sînt 
în ceruri, au trebuit curăţite în 
felul acesta, trebuia ca însăşi 
lucrurile cereşti să fie curăţite 
cu jertfe mai bune decît aces­
tea. Căci Hristos n-a intrat în­
tr-un locaş de închinare făcut 
de mînă omenească, după chi­
pul adevăratului locaş de în­
chinare, ci a intrat chiar în cer, 
ca să Se înfăţişeze acum, pen­

tru noi, înaintea lui Dumnezeu.

Şi nu ca să Se aducă de mai 
multe ori jertfă pe Sine însuşi, 
ca marele preot care intra în 
fiecare an în Locul prea Sfînt 
cu un sînge, care nu era al 
l u i ; fiindcă atunci ar fi trebuit 
să pătimească de mai multe ori 
de la întemeierea lu m ii ; pe 
cînd acum, la sfîrşitul veacu­
rilor, S-a arătat o singură dată, 
ca să şteargă păcatul prin jert­
fa Sa. Şi, după cum oamenilor 
le este rînduit să moară o sin­
gură dată, iar după aceea vine 
judecata, tot aşa, Hristos, după 
ce S-a adus jertfă o singură 
dată, ca să poarte păcatele mul­
tora, Se va arăta a doua oară, 
nu în vederea păcatului, ca să 
aducă mîntuirea celor ce-L aş­
teaptă" (Evr. 9,23-28).

Astăzi, nu mai este nevoie să 
căutăm şi să producem dovezi 
despre faptul că sacrificiul 
Domnului Hristos este de o mai 
mare valoare decît jertfele ce 
se aduceau la Sanctuar sau la 
Templu. Noi toţi credem şi în­
ţelegem acest adevăr. Ceea ce 
este însă nevoie să învăţăm din 
versetele de mai sus, este ceea 
ce ele ne spun despre lucrarea 
Domnului Hristos în favoarea 
noastră, a celor păcătoşi. Să 

reţinem faptul că aceste versete 

se referă la trei aspecte ale lu­
crării Domnului Hristos :

Primul, Se înfăţişează înain­

tea lui Dumnezeu (v. 24); al 
doilea, vine în această lume „ca 

să şteargă păcatul“ (v. 26); iar 

al treilea, a doua Sa venire pe 

norii cerului (v 28).
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Apostolul Paveî, scriitorul 
Epistolei către Evrei, tratează 
lucrarea prezentă a Domnului 
Isus în ceruri, apoi lucrarea Sa 
de pe pămînt şi în final lucra­
rea Sa din viitor. In această or­
dine de idei vom studia şi noi 
lucrarea Domnului Hristos în 
favoarea noastră.

In prezenţa lui Dumnezeu

In această Săptămînă de Ru­
găciune am studiat despre lu­
crarea Domnului Hristos ca 
Mare Preot în prezenţa lui 
Dumnezeu. El a adus la înde­
plinire acest serviciu „pentru 
noi“ (v. 24), deoarece noi avem  
totdeauna nevoie de slujba Sa. 
„Toţi aceia care sînt eliberaţi 
din sclavia păcatului şi sluji­
rea lui Satana, ca apoi să ră- 
mînă sub steagul însîngerat al 
prinţului Emanuel, vor fi păs­
traţi, susţinuţi, prin lucrarea de 
mijlocire a Domnului Hristos. 
El, Mijlocitorul nostru stînd la 
dreapta Tatălui, ne are totdeau­
na în atenţie, căci este tot aşa 
de necesar ca să ne păstreze 
prin lucrarea mijlocirii Sale, 
după cum tot El trebuie să ne 
răscumpere prin sîngele Său. 
Dacă numai pentru un singur 
moment ne-ar părăsi sau ne-ar 
lăsa singuri, Satana e gata să 
ne nimicească. Pe cei răscum­
păraţi prin sîngele Său, Mîn- 
tuitorul îi păstrează prin mij­
locirea Sa“ (Com. Bibi. A.Z.Ş. 
la Rom. 3,34, voi. 6 pag. 1078J.

Există trei valoroase binecu- 
vîntări spirituale de care noi 
putem beneficia, ca urmare a 
mijlocirii Domnului Hristos :

1. Iertarea păcatelor ;
2. Lucrarea Duhului S f în t ;
3. Restrîngerea activităţii 

răului.
Datorită studierii Sanctuaru­

lui şi serviciilor lui, putem în­
ţelege mai bine măreţia planu­
lui lui Dumnezeu pentru noi. 
El ne spune că prin moartea, 
învierea şi lucrarea de mijloci­
re a Domnului Hristos, păcatele 
ne sînt iertate şi avem pace cu 
Dumnezeu. Ispăşirea a fost în­
făptuită iar noi am primit da­
rul îndreptăţirii atribuite. Da­
torită Mîntuitorului nostru sîn- 
tem declaraţi neprihăniţi înain­
tea întregului Univ ers. Toate a­

cestea sînt aduse la îndeplinire 
numai prin Domnul Hristos, la 
care nu avem nici o contribu­
ţie, de nici un fel. Tot ceea ce 
putem însă face pentru îndrep­
tăţirea noastră, este s-o accep­
tăm. O persoană îndreptăţită 
stă în prezenţa unui Dumnezeu 
fără păcat, a unui Dumnezeu 
care urăşte păcatul, ca şi cînd 
n-ar fi păcătuit niciodată. De 
aceea putem spune din toată 
inima noastră; „lăudat să fie 
Dumnezeu".

Fiind aduşi în acest fel în 
bune legături cu Domnul nos­
tru, avem asigurarea şi speran­
ţa că prin naşterea din nou, pu­
tem creşte zilnic asemenea Lui. 
Prin Hristos, putem primi pu­
terea Duhului Sfînt în virtutea 
căreia putem birui orice ten­
dinţe spre rău fie moştenite, fie 
cultivate. Singurul nostru aco- 
perămînt este haina îndreptă­
ţirii Sale, dar prin mijlocirea 
Sa şi prin lucrarea Duhului 
Sfînt, prin credinţă, sîntem fă­
cuţi în stare să trăim zilnic 
procesul sfinţirii care este pro­
cesul întregei noastre vieţi, şi 
să primim făgăduinţa neprihă­
nirii atribuite.

In timp ce aşteptăm şi sîn­
tem mişcaţi avînd în vedere 
perspectiva glorificării, Domnul 
nostru Isus Hristos opreşte e- 
forturile lui Satana şi a tuturor 
forţele sale rele de a distruge 
totul prin dezastre, ură, sufe­
rinţe şi imoralitate.

„Timpul în care trăim este 
un timp deosebit de semnifica­
tiv... Satana văzînd că timpul 
său este scurt, a pus toate for­
ţele sale la lucru pentru a în­
şela... şi a face să fim foarte 
ocupaţi, pînă cînd timpul cer­
cării noastre se va încheia, iar 
uşa milei va fi pentru totdeau­
na închisă" (6. T. 31).

Cît de recunoscători trebuie 
să fim pentru faptul că Dom­
nul Hristos a însărcinat pe în­
gerii Săi să ocrotească pe slu­
jitorii şi copiii Săi de acţiunile 
celui rău care caută să producă 
numai nenorociri. El scapă pe 
sfinţii Săi de ispitele ce sînt 
prea puternice pentru ca ei să 
le poată rezista.

Această lucrare de mijlocire 
a Domnului Hristos, Marele 
nostru Preot, nu este un efort 
din partea Sa, pentru a îndu­

pleca pe Dumnezeu să fie pîin 
de milă faţă de copiii Săi, ci 
invocarea dreptului Său de a 
pleda în favoarea poporului 
Său. Serva Domnului scrie : „Şi 
acum, Desăvîrşitorul mîntuirii 
noastre face mijlocire pentru 
noi nu numai ca un simplu pe­
tiţionar, ci ca un Biruitor care 
face aceasta în virtutea drep­
tului Său, ca Cel care a cîşti- 
gat biruinţa" (P.D. 143).

Această biruinţă a fost cîş- 
tigată la Golgota. Acesta este 
izvorul din care ne vine răs­
punsul la rugăciunile noastre. 
Domnul Hristos S-a luptat în 
rugăciune stăruitoare ; El a ofe­
rit Tatălui suferinţele Sale cu 
sudori de sînge în favoarea a- 
celora pentru mîntuirea cărora 
El a părăsit cerul şi a venit 
aici pe pămînt. Deci, cît de po­
trivit, cît de esenţial este să 
ne rugăm şi să nu încetăm ni­
ciodată a ne ruga. Cît de im­
portant este să fim insistenţi 
în rugăciunile noastre, cerînd 
ajutorul ce ne poate veni nu­
mai din partea Domnului nos­
tru Isus Hristos. „Dacă vom  
găsi timp şi glas să ne rugăm, 
Dumnezeu va găsi timp şi glas 
să ne răspundă" (RH. 1 aprilie 
1890J.

Părăsirea păcatelor.

Golgota este aceea către care 
apostolul Pavel ne atrage aten­
ţia în versatul 26, din Episto­
la către Evrei. Domnul Hris­
tos a venit pentru prima dată 
pe acest pămînt ca să „şteargă 
păcatul". Domnul Hristos şter­
ge, în adevăr, păcatul aceluia 
care are încredere în E l ; căci 
El a venit ca să mîntuiască pe 
poporul Lui de păcatele Sale.

„Domnul Hristos a fost tratat 
aşa cum meritam noi să fim  
trataţi, pentru ca noi să putem 
fi trataţi aşa cum merita El să 
fie tratat. El a fost condamnat 
pentru păcatele noastre, la ca­
re El n-a contribuit cu nimic, 
pentru ca noi să putem fi în­
dreptăţiţi prin neprihănirea Sa, 
la care noi n-am contribuit cu 
nimic. El a suferit de moartea 
noastră, pentru ca noi să putem  
primi viaţa Sa. Prin rănile Lui 
sîntem tămăduiţi" (H.L.L. 19).
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Să reţinem faptul că a fost 
un sacrificiu de bună voie. A  
aprofunda acest adevăr ar fi un 
studiu pe deplin răsplătit, care 
ar descoperi în mod impresio­
nant faptul că acest act consti­
tuia una dintre dovezile cele 
mai convingătoare ale iubirii 
Sale faţă de noi. Nu va mai fi 
nevoie ca acest sacrificiu să fie 
repetat. El este un sacrificiu în 
totul suficient pentru orice si­
tuaţie care, ca rezultat al pă­
catului, s-ar putea ivi. Este 
mijlocul prin care credincioşia 
faţă de Dumnezeu este stabilită 
pentru veşnicie.

Totuşi, dacă Domnul Hristos 
trebuie să pună capăt păcatului, 
El trebuie să meargă dincolo de 
cruce, în Sanctuarul ceresc şi 
chiar dincolo de Sanctuar, spre 
finala întîlnire a sfinţilor, care 
vor fi mîntuiţi' prin El.

Versetul 28 arată că scopul 
acestei „arătări", nu este „în 
vederea păcatului", ci pentru a 
aduce mîntuire poporului Său. 
El, de fapt, i-a mîntuit, dar la 
acest glorios şi indescriptibil e- 
veniment, tot ceea ce a fost 
pînă la el numai credinţă, va 
deveni o realitate. Acesta este 
singurul loc în Sfînta Scriptură 
unde expresia „a doua oară" 
este folosită în legătură cu re­
venirea Domnului Hristos pe 
pămînt.

Cei pe care Domnul Hristos 
vine să-i mîntuiască, au fost o- 
biecte ale preocupării Sale 
spirituale. Ei au crezut în El, 
iar El i-a mîntuit. Ei au făcut 
din El Domnul vieţii lor. Acum, 
ca Domn şi împărat în curţile 
cereşti, El îi acceptă ca subiec­
te ale împărăţiei Sale slăvite, 
între timp, împărăţia lui Sata­
na se află în dezordine şi ur­
mează a primi condamnarea fi­
nală a păcatului si urmărilor 
lui.

Pentru a fi gata a întîmpina 
pe Domnul Isus cînd El va veni 
a doua oară, noi trebuie să cre­
dem că El a venit... „ca să 
poarte păcatele... aducîndu-Se 
jertfă", şi trebuie de asemenea 
că credem că El va apărea în 
prezenţa lui Dumnezeu, pentru 
noi. Cu alte cuvinte, numai 
Domnul Isus şi harul Său mîn- 
tuitor ne poate face fii ai îm ­
părăţiei Sale.

Care este situaţia noastră 
spirituală ? Aşteptăm noi oare 
cu bucurie momentul întîlnirii 
noastre cu Mîntuitorul ? Ce 
trebuie, oare, să facă cei ce aş­
teaptă cu nerăbdare pe Mîntui­
torul ? Care sînt, de fapt, do­
vezile dorinţei noastre de desă- 
vîrşire, de întîlnire cu desăvîr- 
şitorul Mîntuirii noastre? Inspi­
raţia divină ne spune că „este 
privilegiul nostru nu numai de 
a aştepta, ci şi de a grăbi ve ­
nirea Domnului Hristos" (P.D. 
62). Este deci privilegiul nostru 
ca prin exemplul propriei noas­
tre vieţi să dăm mărturie des­
pre marile lucrări pe care 
Domnul Hristos le-a făcut pen­
tru noi. Trăim cele mai deose­
bite momente ale istoriei mîn­
tuirii şi nu trebuie să dezamă­
gim pe Maestrul divin. „Veghe­
rea şi lucrarea merg mînă în 
m în ă ; credinţa şi faptele tre­
buiesc unite laolaltă" (1 S.M. 
38).

Unii au văzut în ideea expri­
mată în versetul 28, şi anume, 
că Domnul va veni la poporul 
Său, o analogie a marelui 
preot venind înaintea poporu­
lui care aştepta cu temere şi în ­
grijorare ieşirea sa din Sfînta 
Sfintelor, în Ziua cea Mare a 
Ispăşirii. Trebuie că în adevăr, 
acesta a fost un moment dra­
matic în cadrul serviciului de 
la Sanctuarul din vechime.

în  timp ce marele preot se 
afla în Sfînta Sfintelor cu sîn- 
gele ţapului pentru Domnul, şi 
care fusese adus jertfă, aduna­
rea credincioşilor aştepta afară 
reîntoarcerea sa din faţa pre­
zenţei lui Dumnezeu. Tot ast­
fel. în versetul 28, cei credin­
cioşi sînt înfăţişaţi ca aşteptînd 
cu multă nerăbdare şi cu în­
grijorare revenirea Marelui 
Preot, Domnul Isus Hristos, şi 
ieşirea Lui din Sanctuarul din 
ceruri. Serva Domnului prezin­
tă şi ea ideea unei analogii în ­
tre aceste două faze ale lucrării 
de mîntuire. „După cum mare­
le preot, după îndeplinirea ser­
viciului şi lucrării sale din 
Sfînta Sfintelor, ieşea afară la 
adunarea poporului îmbrăcat în 
hainele sale de mare preot* tot 
astfel Domnul Hristos va veni a 
doua oară, îmbrăcat în veşm in­
tele Sale de un alb strălucitor... 
El va veni în slava Sa, şi în

Slava Tatălui Său, şi toată oas­
tea îngerilor II va însoţi în  
drumul Său“ (A.A. 33).

Ce scenă minunată, impre­
sionantă ! Domnul Hristos, ca­
pul Bisericii va veni să întîm- 
pine, să Se întîlnească cu ceata 
mîntuiţilor Săi. Lucrarea Lui 
de mijlocire S-a încheiat. Preo­
ţia Sa şi-a împlinit menirea şi 
este acum de domeniul trecu­
tului. El stă înaintea celor mîn­
tuiţi ca un Eliberator al lor din 
păcat şi moarte. „Tată, vreau 
ca acolo unde sînt Eu, să fie 
împreună cu Mine şi aceia, pe 
care Mi i-ai dat Tu, ca să vadă 
slava Mea, slavă, pe care Mi-ai 
dat-o Tu ; fiindcă Tu M-ai iu­
bit înainte de întemeierea lu­
mii" (Ioan 17,24).

„Au trecut aproape nouăspre­
zece veacuri de cînd Mîntuito­
rul a rostit făgăduinţa reveni­
rii Sale. De-a lungul veacurilor, 
cuvintele făgăduinţei Sale au 
umplut de curaj şi de speranţă 
inimile credincioşilor Săi. Dar 
făgăduinţa n-a fost încă înfăp­
tuită. Vocea Izvorului şi Dătă­
torului vieţii, n-a chemat încă 
la viaţă pe sfinţiî adormiţi în 
paturile lor de pulbere ; dar 
Cuvîntul Său este sigur, este 
certitudine, Dumnezeu va îm­
plini Cuvîntul făgăduinţei Sale 
cînd El va considera că trebuie 
să facă acest lucru. Oare scur­
gerea timpului să ne obosească, 
să ne facă să ne pierdem nădej­
dea şi încrederea ? Nu ! Nici­
decum ! Făgăduinţele lui Dum­
nezeu sînt certitudini veşnice. 
Dar este oare fiinţa mea gata 
să stea în prezenţa lui Dumne­
zeu şi a Mîntuitorului nostru ? 
Numai eu şi fiecare dintre noi, 
numai Dumnezeu poate cunoaş­
te răspunsul la această întreba­
re. Fie ca arătarea în slavă a 
Domnului Hristos să aducă, în 
adevăr mîntuire tuturor celor 
ce-L aşteaptă. Eu şi fiecare din­
tre noi să fim printre cei mîn­
tuiţi. Aceasta „fiindcă atît de 
mult a iubit Dumnezeu lumea, 
că a dat pe singurul Lui Fiu, 
pentru ca oricine crede în El, 
să nu piară, ci să aibă viaţa 
veşnică" (Ioan 3,16).

N. Dumitrescu
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